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Akurat 22 czerwca mija 49 lat od
momentu, gdy Irena Szewińska

(1946-2918) złamała na tartanie
Skry barierę 50 sekund w biegu na

400 m, ustanawiając rekord świata
49.9. Warto uczynić Irenissimę
patronką budowanego właśnie

nowego stadionu na Skrze.
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Czyt. str. 4, 5, 9-12
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W szelka władza wychodzi
z ludu i... nigdy do niego
nie wraca – bardzo traf-

nie zauważył polsko-czeski saty-
ryk żydowskiego pochodzenia Ga-
briel Laub (1928-1998). Miał on
okazję obserwować wszelkie wy-
paczenia demokracji w trakcie swe-
go 70-letniego życia – na przykła-
dzie sowieckiego stalinizmu, hitle-
ryzmu, no i oczywiście tzw. realne-
go socjalizmu, gdy w poszczegól-
nych krajach z orbity ZSRR władzę
monopolizowała jedna partia.
Przedwojenni naziści podkreślali
swoje zawłaszczenie demokracji
sloganem: Ein Volk, ein Reich, ein
Führer (jeden Naród, jedna Rze-
sza, jeden Wódz). W ślad za tym
zawłaszczeniem ruszyła hitlerow-
ska fala zbrodni, ukoronowana
niejako zainicjowaniem drugiej
wojny światowej. Zbrodniczy ter-
ror  doprowadził w szczególności
do bezwzględnej eksterminacji lud-
ności żydowskiej, ale niewiele le-
piej potraktowano inne narody, w
tym Polaków, którzy jako pierwsi
zostali napadnięci w 1939 przez
wojska niemieckie. 

P rzypominam o tym od ra-
zu, żeby nikt nie zrozumiał
z moich wywodów, że na

równi z hitlerowskim stawiam
obecny reżim kaczystowski w na-
szym kraju, bo dopuszcza się on
wielu ewidentnych przestępstw i
nadużyć, ale do zbrodni jeszcze się

nie posuwa. Mimo to trudno nie
dostrzec wyrażonego we wspo-
mnianym sloganie zasadniczego
podobieństwa do obecnego pań-
stwa polskiego, w którym też pró-
buje się realizować zasadę: ein
Volk, ein Reich, ein Führer (jeden
Naród, Jedna Rzeczpospolita, Je-
den Prezes) – z ewidentną tenden-
cją do autokratyzmu. 

W jednym z suto wynagra-
dzanych za służalczość
portali poseł partii Pra-

wo i Sprawiedliwość Marek Ast tak
wytłumaczył nagły powrót Jaro-
sława Kaczyńskiego na stanowi-
sko wicepremiera przy wymiece-
niu wszystkich dotychczasowych,
pełniących taką rolę: – To jasny sy-
gnał, że lider jest jeden, a jego za-
daniem jest mocne wsparcie dla
premiera Mateusza Morawieckie-
go, zaś z drugiej strony położenie
akcentu na skonsolidowanie całej
Zjednoczonej Prawicy i członków
Rady Ministrów”. 

P ubliczność, przyzwyczajona
do tego, że Jarosław Mądry
i tak kieruje wszystkim z tyl-

nego siedzenia, nie wątpi, że do-
tychczasowi wicepremierzy – Ja-
cek Sasin, Piotr Gliński, Henryk
Kowalczyk i Mariusz Błaszczak –
na  życzenie Kaczyńskiego z wier-
nopoddańczą uległością wespół w
zespół podali się do dymisji, a wciąż
wdzięczny za umożliwienie mu zo-
stania nominalną głową państwa
Andrzej Duda podpisał od razu
wszystko, czego tylko nadprezy-
dent Polski sobie zażyczył, dyktując
jednocześnie, jaki ma być dziś po-
lityczny „trynd”. A jest on jasny. 

T ak jak hitlerowcy obrzydza-
li Żydów i inne narody „nie-
aryjskie”, tak teraz nasze me-

dia prorządowe obrzydzają wszel-
kiego rodzaju uchodźców i imigran-
tów, którzy wedle samego wodza

Jarosława Kaczyńskiego są po pro-
stu nosicielami chorób i zbrodni. W
tych dniach zwolennicy tego rodza-
ju poglądu dostali świeży dowód do
ręki, gdy na ziemi greckiej napaleni
na jasnowłosą Polkę gastarbeiterzy
z Bangladeszu (i chyba Pakistanu)
zgwałcili ją i zamordowali. Gdyby
zbrodnię popełnili Grecy, pewnie
uznano by to w Polsce za rzecz nor-
malną. W końcu nasi też gwałcą i
mordują od czasu do czasu. Ale swo-
jakom można wiele wybaczyć, ob-
cym natomiast – wara od naszych
dziewczyn. 

W łączając na przemian
życzliwe rządowi i nie-
życzliwe stacje telewizyj-

ne i radiowe oraz portale interne-

towe, można się przekonać, że w
tych pierwszych motywem domi-
nującym – żeby nie powiedzieć obo-
wiązującym od rana do wieczora –
jest najeżdżanie na uchodźców i
udowodnianie za wszelką cenę, iż
Unia Europejska usiłuje na wrzepić
2000 takich nieszczęśników pod
groźbą nałożenia kary finansowej
za odmowę wpuszczenia tego to-
warzystwa. W tych drugich zaś wy-
jaśnia się spokojnie, iż  tak napraw-
dę nie ma mowy o wmuszeniu nam
takiej grupy, tym bardziej, że przy-
jęliśmy już miliony uchodźców z
Ukrainy. Na dodatek przywołuje
się fakt oficjalnego sprowadzania
przez nas wielu tysięcy migrantów
z krajów niechrześcijańskich, cze-

go najlepszym dowodem jest to, że
w samej tylko Warszawie najwięk-
sza grupa pracujących oficjalnie
obcokrajowców to Hindusi. Oso-
by nieżyczliwe Kościołowi ironizu-
ją poza tym, że cóż to byłby za pro-
blem, gdyby w wielkim państwie
polskim spośród ponad 10 352 pa-
rafii wybrać raptem dwa tysiące
takich jednostek, z których każda
zaopiekowałaby się po chrześcijań-
sku jednym uchodźcą. I może na-
wet go „nawróciła”. W istniejącej
kiedyś osobnej gminie Ursynów nie
instancje kościelne akurat, lecz bur-
mistrz Stanisław Faliński pomógł
polskiemu imigrantowi z Kazach-
stanu – malarzowi-artyście, od pa-
ru lat już śp. Feliksowi Mostowi-

czowi i jego rodzinie. Zapewniono
im dach nad głową i zatrudnienie,
żeby mogli normalnie żyć w ojczyź-
nie, z której kiedyś ich brutalnie
wygnano. Oczywiście, w tym wy-
padku sympatia społeczeństwa w
stosunku do takich przybyszów by-
ła szczególna, bo wiedziano, że na
tułaczkę skazał ich sowiecki reżim. 

N o cóż, nie w każdym wy-
padku Polacy kierują się
miłością bliźniego. Ksenofo-

bia (obawa przed obcymi, a nawet
nienawiść do nich) i homofobia
(niechęć do osób kochających ina-
czej) to dwa zjawiska inspirowane
i podtrzymywane przez sfery rządo-
we i poniekąd kościelne. Co do tych
drugich można się bardzo dziwić,
jeśli się zważy, jaka jest skala homo-
seksualizmu i pedofilii wśród du-
chownych. Przez dziesiątki lat ta
ostatnia plaga była przez Kościół
ukrywana i dopiero od niedawna
szanowni biskupi i kardynałowie
musieli przyznać się do „błędów i
wypaczeń”, a mówiąc wprost, do
zwyczajnych łajdactw w duszpa-
sterskich szeregach. Traktowany
obecnie przez rządzących jako bo-
daj Najwyższy Autorytet Kościelny
i Moralny w Polsce ojciec Tadeusz
Rydzyk bez żenady tłumaczy pedo-
fili w sutannach, ogólnym stwier-
dzeniem, że któż z nas nie jest nara-
żony na pokusę... I sądzi najpraw-
dopodobniej, że zgwałceni przez
księży ministranci i tak mają
wszystko w d.....pie, a innowiercy to
hołota niegodna Łaski Pańskiej. 

S am już nie wiem, czy poleca-
ne przez Kościół uczynki mi-
łosierdzia (np. głodnych na-

karmić, spragnionych – napoić)
mają jeszcze u nas w odniesieniu
do obcych jakikolwiek sens...

M A C I E J  P E T R U C Z E N K O
P A S S M I TA

n a c z e l n y @ p a s s a . w a w . p l

GG łł oo dd nn yy cc hh  nn aa kk aa rr mm ii ćć ,,  ss pp rr aa gg nn ii oo nn yy cc hh  nn aa pp oo ii ćć .. .. ..GG łł oo dd nn yy cc hh  nn aa kk aa rr mm ii ćć ,,  ss pp rr aa gg nn ii oo nn yy cc hh  nn aa pp oo ii ćć .. .. ..
RYS. PETRO/AUGUST

MATERIAŁ INFORMACYJNY
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Dni Ursynowa 2023 za nami. Impreza
staje się coraz popularniejszym powo-
dem odwiedzin dzielnicy przez miesz-
kańców stolicy i nie tylko.

Dni Ursynowa to uznana marka. Możliwość
przeżycia za darmo plenerowego koncertu z
udziałem największych gwiazd stała się jedną
z wizytówek dzielnicy. W otoczeniu malowni-
czej Kopy Cwila na pełnowymiarowej scenie
koncertowej prezentują się co roku artyści i ze-
społy lubiane przez pokolenia. Nic dziwnego, że
wśród odwiedzających imprezę piszący niniej-
sze słowa spotkał nawet gości z Krakowa, któ-
rzy przyjechali pociągiem specjalnie na Dni 
Ursynowa. 

Jedenastu artystów
Dzielnica dba, żeby podczas świętowania zado-

wolić fanów różnych gatunków muzyki. Było roc-
kowo, popowo i hip-hopowo. W piątek 16 czerw-
ca zagrali: T.Love, Ira, Dixon37 wraz z Polską Wer-
sją i Mor W.A. oraz Criminal Tango. Natomiast w
sobotę, 17 czerwca, można było usłyszeć zespoły:
Kaliber 44, Nocny Kochanek, Muchy, Kobranocka
i Roksanę Węgiel. Szczególnie sobotni koncert
“Kalibra” przyciągnął tłumy. 

Oprócz atrakcji muzycznych Dni Ursynowa to
także piknik, wraz ze strefą rekreacyjną dla dzie-
ci. W związku z remontem tzw. Wieloryba pod Ko-
pą Cwila, część kulturalno – sportowa została
przeniesiona na teren Olkówek. Tuż obok posta-

wiono tzw. małą scenę, gdzie zaprezentowali się
młodzi lub początkujący artyści.

Otwarto „Wieloryba”
Dużym zainteresowaniem cieszyła się nowa-

-stara ursynowska atrakcja – Wieloryb z oczkiem
wodnym. Stojąca przy wejściu ochrona limitowa-
ła wejście do miejsca, w którym są kończone ostat-
nie prace. W ostatniej miesiącach w miejscu niec-
ki w kształcie wieloryba utworzono nowe oczko
wodne i fontannę. Zagospodarowano także otocze-
nie poprzez budowę nawierzchni, publicznej toa-
lety, ogrodu deszczowego oraz budowę i montaż
obiektów małej architektury i nasadzenie zieleni.

Teren podzielony jest na trzy strefy: strefę z
fontannami “dry plaza” i podestami do siedze-
nia, strefę oczka wodnego z fontanną, z pomosta-
mi i sztucznym strumieniem oraz strefę trawnika
wypoczynkowego wokół obiektów wodnych, z
nasadzeniami drzew, krzewów, bylin i traw ozdob-
nych i rozstawionymi ławkami i leżakami, umoż-
liwiającymi odpoczynek wśród zieleni.

Obecnie zieleniec wokół Kopy wyposażony jest
w plac zabaw, siłownię zewnętrzną, urządzenia do
ćwiczeń Street Workout, ściankę wspinaczkową,
stoliki do ping-ponga, stoliki do gier planszowych,
ścieżkę rowerową czy stojaki rowerowe. Odbu-
dowa „wieloryba” z pewnością podnosi atrakcyj-
ność tego popularnego wśród ursynowian miejsca
rekreacji. P i o t r  C e l e j

F o t .  U r z ą d  D z i e l n i c y  U r s y n ó w

Tak było na tegorocznych Dniach 
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Aż 900 osób oddało głos w
tegorocznej edycji Budżetu
Obywatelskiego w ciągu
pierwszych 9 godzin głoso-
wania. W tym roku można
wybierać spośród 1183
projektów – 1065 dzielni-
cowych oraz 118 ogólno-
miejskich. Na realizację
zwycięskich pomysłów
miasto przeznaczy ponad
100 mln zł.

Projekty do tegorocznej edycji
Budżetu Obywatelskiego miesz-
kańcy zgłaszali już w grudniu.
Urzędnicy je oceniali formalnie
i merytorycznie, a teraz rozpo-
częło się głosowanie, które po-
trwa do 30 czerwca (do godziny
23.59). Wyniki głosowania i lista
zwycięskich projektów zostanie
ogłoszona 13 lipca. Ich realizacja
rozpocznie się w 2024 roku. 

W czwartek rano przy zrewi-
talizowanej zgodnie w projek-
tem z Budżetu Obywatelskiego
fontannie z żabkami na Mura-
nowie odbyła się konferencja
prasowa otwierająca tegorocz-
ne głosowanie.

– W ciągu pierwszych dzie-
więciu godzin głos oddało już
900 osób. Pamiętajmy, że Bu-
dżet Obywatelski to nie tylko
szansa na utworzenie nowych
skwerów remont chodników czy

organizację zajęć sportowych al-
bo wydarzeń kulturalnych. To
okazja do budowania społecz-
ności lokalnych. Bo dyskusje nad
projektami, ich realizacja, spę-
dzanie czasu we wspólnie zapro-
jektowanych miejscach, to oka-
zja do nawiązywania i pogłębia-
nia więzi społecznych – mówiła
Karolina Zdrodowska, dyrektor-
ka koordynatorka ds. przedsię-
biorczości i dialogu społeczne-
go w stołecznym ratuszu. – Wasz
głos ma moc zmieniania War-
szawy – zachęcała do głosowa-
nia dyr. Zdrodowska.

– W zeszłym roku w głosowa-
niu wzięło udział 90 tys. osób.
Dojdźmy w tym roku do 100 ty-
sięcy – apelował radny Warszawy
Mariusz Budziszewski. – Stoimy
dziś przy żabkach, o które upomi-
nała się lokalna społeczność Mu-
ranowa. Ta fontanna pokazuje
jak w Budżecie Obywatelskim
można połączyć rewitalizację i
tradycję. Rozejrzyjmy się, czy w
naszej okolicy nie ma takich
miejsc, którym chcielibyśmy
przywrócić dawną świetność.

Fontanna powstała w latach
50. ubiegłego wieku na znajdu-
jącym się nieopodal tarasie. W la-
tach 90. zbudowano tam pawi-
lon, fontanna została zlikwido-
wana, żabki przeniesiono. Grupa

„SOS dla podwórek na Murano-
wie” postanowiła ją odtworzyć –
i jeden z członków grupy Rafał
Kowalczyk złożył odpowiedni pro-
jekt do Budżetu Obywatelskiego.

– Teraz na ławkach wokół fon-
tanny codziennie siadają senio-
rzy, matki z dziećmi. A dzieci
mają robione zdjęcia przy żab-
kach, tak jak ich rodzice przed la-
ty – mówił Rafał Kowalczyk.

Autorzy projektów dopuszczo-
nych pod głosowanie i wszyscy,
którzy chcą informować miesz-
kańców o głosowaniu mogą po-
brać materiały promocyjne ze
strony bo.um.warszawa.pl. Wy-
starczy wejść na kartę danego pro-
jektu, który został poddany pod
głosowanie i pobrać materiały
promocyjne do samodzielnego
wydruku lub umieszczenia ich w
swoich kanałach social media.

Jak głosować? Najprościej na
stronie bo.um.warszawa.pl. Gło-
sować może każdy, kto posiada
numer PESEL (trzeba go podać
przy głosowaniu). Także osoby
niepełnoletnie, z tym, że dzieci,
które nie ukończyły 13. roku ży-
cia biorą udział w głosowaniu
za pośrednictwem rodzica/opie-
kuna prawnego.

W 10. edycji Budżetu Obywa-
telskiego do dyspozycji miesz-
kańców jest ponad 101 mln zł. Z
tego 30 mln to pula ogólnomiej-
ska, a blisko 71 mln – dzielnico-
wa. Każda z 18. dzielnic War-
szawy ma udział w puli propor-
cjonalny do liczby mieszkańców.

Głosowanie na projekty po-
trwa do 30 czerwca. Więcej in-
formacji na stronach: um.war-
szawa.pl/waw/bo oraz
bo.um.warszawa.pl. M B

Wasz głos ma moc w Budżecie Obywatelskim

Ursynowa!

IInntteeggrraaccyyjjnnyy TTeeaattrr TTaańńccaa ii PPaannttoonniimmyy LLiiddiiii LLeesszzcczzyyńńsskkiieejj zz OOśśrroodd-
kkaa WWssppaarrcciiaa ii IInntteeggrraaccjjii MMaajjaa nnaa UUrrssyynnoowwiiee.. PPiieerrwwsszzyy ii jjeeddyynnyy ttaakkii
zzeessppóółł nniieeppeełłnnoosspprraawwnnyycchh nnaa UUrrssyynnoowwiiee..
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Przeglądając stronę inter-
netową Spółdzielni Miesz-
kaniowej Wyżyny, zauwa-
żyłam pismo skierowane
przez Zarząd Spółdzielni
do Urzędu Dzielnicy w
sprawie przeglądu roślin-
ności posadzonej wzdłuż
jezdni znajdujących się w
obrębie spółdzielni.

W piśmie poruszono zgłoszo-
ny przez mieszkańców problem
dotyczący roślinności na skrzy-
żowaniach na Natolinie zasłania-
jącej widoczność  kierowcom wy-
jeżdżającym z dróg wewnętrz-
nych oraz rowerzystom w miej-
scach przecinania się dróg rowe-
rowych z chodnikami.  Ponieważ
pismo SM Wyżyny pozostało bez
odpowiedzi,  w Interpelacji z 29
maja br. zwróciłam się do Zarzą-
du Dzielnicy Ursynów z prośbą o
udzielenie informacji, czy prze-
gląd pod kątem dobrej widocz-
ności na skrzyżowaniach z droga-
mi wewnętrznymi i chodnikami
na Natolinie (w obrębie SM Wy-
żyny) został przeprowadzony
oraz czy dokonano lub zaplano-
wano wycinki/przycinanie/wy-
mianę roślinności.

W odpowiedzi na Interpela-
cję Burmistrz Dzielnicy przeka-
zał informację, że przeglądy
skrzyżowań na Natolinie pod ką-
tem zachowania widoczności
wykonywane są systematycznie,
co za tym idzie cięcia krzewów i
traw wykonywane są na bieżąco.

Ciekawi mnie, czy mieszkań-
cy Natolina (SM Wyżyny) widzą
poprawę bezpieczeństwa na lo-
kalnych skrzyżowaniach? 

G r a ż y n a  W ó j t o w i c z
R a d n a  D z i e l n i c y  U r s y n ó w

gwojtowicz@radni.um.warszawa.pl

Na prośbę burmistrza Roberta Kempa uruchomiona
zostanie dodatkowa, wakacyjna linia autobusowa łą-
cząca Kabaty z Ogrodem Botanicznym PAN w Powsinie.
Interpelację w tej sprawie złożył także radny Krystian
Malesa. Zarząd Transportu Miejskiego przychylił się
do prośby i zdecydował o uruchomieniu czasowej linii
autobusowej.

Autobus nr 439 będzie kursował w weekendy od 24 czerwca do
3 września 2023 r. 

- Taka linia znacznie ułatwi mieszkańcom Ursynowa dojazd do
Ogrodu Botanicznego PAN w Powsinie. Obecnie można tam doje-
chać tylko linią 139, kursującą z Metra Wilanowska, al. Wilanow-
ską i ul. Przyczółkową, co nie jest optymalnym rozwiązaniem –
tłumaczy burmistrz Ursynowa, Robert Kempa.

W wakacje rośnie zapotrzebowanie na krew i jej skład-
niki. Krwi nie da się wyprodukować, za to można się
nią podzielić. Dlatego w sobotę, 24 czerwca, w godz.
9.00 - 14.00 zapraszamy na czerwcową zbiórkę krwi,
organizowaną przez Klub Honorowych Dawców Krwi
„Krewki Ursynów” przy wsparciu Urzędu Dzielnicy Ur-
synów. Wszystkie ręce na pokład!

Krwiobus Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznic-
twa w Warszawie będzie czekał na wszystkich gotowych podaro-
wać najcenniejszy dar jakim jest krew na przystanku METRO IMIE-
LIN 04 przy Urzędzie Dzielnicy Ursynów. Krwiodawcą może zostać
każdy zdrowy człowiek pomiędzy 18. a 65. rokiem życia. Obecnie
brakuje szczególnie krwi grupy 0 Rh- i B Rh-.

W ciągu roku w Polsce konieczne jest dokonanie około miliona
transfuzji krwi. Na krew i osocze czekają tysiące chorych. Pokażmy,
że potrzebujący mogą na nas liczyć! Podczas akcji krwiodawstwa
odbędzie się również rejestracja potencjalnych dawców szpiku
przy współpracy z Fundacją DKMS Polska.

Kolejne terminy zbiórek: 29 lipca, 26 sierpnia, 30 września, 28
października, 25 listopada.

Klub Honorowych Dawców Krwi Dzielnicy Ursynów powstał w
marcu 2017 roku. Liczy ponad 60 członków. Szczegóły dotyczące
działalności klubu znajdziecie na stronie: https://krewkiursy-
now.org.pl.

Dzieje lokalne są kopalnią cieka-
wych postaci. Do takich z pewno-
ścią należy rycerz Wigand, herbu
Ciołek, który zarządzał m. in. Po-
wsinem i Ostrołęką. 

Herb Ciołek wzmiankowany w najstar-
szym zachowanym do dziś polskim herba-
rzu, Insignia seu clenodia Regis et Regni Po-
loniae, spisanym przez historyka Jana Dłu-
gosza w latach 1464–1480. Ciołek jest tak-
że jednym z 47 herbów adoptowanych przez
bojarów litewskich na mocy unii horodelskiej
z 1413 rok. „Ciołek, byka czerwonego w po-

lu białym noszą. Rodzina niemiecka, tędzy
ludzie, ale skłonni do przemocy i bezbożno-
ści.” – tak opisał go Długosz. Herbem tym
władali m. in. właściciele Powsina. 

Na krzyżaka!
Z zapisków historycznych wynika, że na

przełomie XIV i XV wieku umarł kolejny wła-
ściciel Powsina, kasztelan Andrzej Ciołek,
pozostawiając rodowe dobra żonie Elżbiecie
oraz trzem synom: Wigandowi, Andrzejowi
i Klemensowi. Wówczas – w 1398 – ukończo-
no budowę drewnianego kościoła. Parafię
erygowano dopiero 28 czerwca 1410. 

Niestety Wigand i Andrzej nie byli obec-
ni na uroczystości, gdyż…zmierzali z woj-
skami polskimi na Malbork. Bracia z Powsi-
na wzięli udział w bitwie grunwaldzkiej, bę-
dąc bardzo ważnymi rycerzami: – Wigand
jako chorąży chorągwi czersko-warszaw-
skiej, zaś Andrzej jako dowódca królewskiej
chorągwi nadwornej. Majątek w Powsinie
musiał więc dostarczać nie lada dochodów
i być bardzo prestiżowym. Sami zaś bracia
byli wpływowymi rycerzami. Funkcja chorą-
żego, która przypadła Wigandowi,  prze-
znaczona była dla najznamienitszych ryce-
rzy z danego regionu. O samym udziale w bi-
twie wiemy niewiele, ale obu braciom uda-
ło się przeżyć to jedno z największych starć
rycerskiej Europy. 

Kolejni Ciołkowie przyjęli przydomek Po-
wsińscy, a Powsino pozostawało w ich rę-
kach aż do roku 1677, kiedy to sprzedali
osadę Janowi III Sobieskiemu, a ten włą-
czył ją do dóbr wilanowskich. Wiadomo, że
polski król osiedlił tu Turków i Tatarów. Wia-
domo, że Powsin stał się jedną z wsi dbają-
cych o zaopatrzenie królewskiego stołu. Do-

brem szlacheckim Powsin pozostał aż do
powstania styczniowego, kiedy to dekret ca-
ra uwłaszczał chłopów.

Parafia nie zapomniała o swym fundato-
rze. 27 czerwca 2010, podczas obchodów
sześćsetlecia budowy kościoła, odsłonięto
figurę rycerza Wiganda Ciołka z Powsina.
Znajduje się ona tuż obok świątyni. Autorem
pomnika był Jerzy Sikorski, sam rycerz zaś
podobno ma twarz… swojego autora w cza-
sach młodości. Fundator świątyni trzyma
w ręku miniaturę powsińskiego kościoła i
opiera się o tarczę z herbem Ciołek.

Poznaj historię Powsina  
Już w najbliższą niedzielę o godzinie

10.00 w Powsinie ruszy wycieczka ślada-
mi historii dzielnicy pt. „Lokalni podróżni-
cy – Wigand, rycerz z Powsina, co chorą-
giew pod Grunwaldem niósł”. To zakoń-
czenie cyklu spacerów krajoznawczo-tu-
rystycznych. Zabawa, poprzez którą dzie-
ci, młodzież i dorośli poznają tereny dziel-
nicy Wilanów. 

Poprzez spacery w najbliższej okolicy
mieszkańcy  poznają fascynujący świat histo-
rycznych postaci i miejsc. Uczestnicy naby-
wają też umiejętność czytania mapy, korzy-
stania z kompasu czy rozpoznawania pod-
stawowych gatunków roślin występujących
w naszej dzielnicy. Wycieczki prowadzi Piotr
Celej, redaktor tygodnika PASSA. Udział w
spacerze jest bezpłatny, ale obowiązują
wcześniejsze zapisy, które przyjmowane są
w placówkach Centrum Kultury Wilanów
oraz na stronie: https://www.strefaza-
jec.pl/course/view/id/46071. Wycieczka
startuj spod Domu Pracy Twórczej, przy uli-
cy Ptysiowej 3.

Kabackie pszczoły mocno rozpoczęły
sezon! Słoneczna pogoda w ostatnich
dniach sprawiła, że w drugim tego-
rocznym miodobraniu z pasieki na
terenie tutejszej Stacji Techniczno-Po-
stojowej udało się zebrać prawie 35
litrów miodu. To znacznie więcej niż
o tej samej porze w roku ubiegłym.

Pszczoły zagościły w pasiece na terenie
Stacji Techniczno-Postojowej Kabaty w 2019
roku. Na początku było to pięć rodzin. Od
początku czuły się tam dobrze i – pod okiem

doświadczonego pszczelarza – zapylały oko-
liczną roślinność dostarczając miód. Trafia
on później, w formie promocyjnych słoicz-
ków, do mieszkańców Warszawy – przede
wszystkim podczas pikników rodzinnych i
innych wydarzeń plenerowych, w których
bierze udział Metro Warszawskie.

Obecnie w metrze stoi już siedem uli, a
produkcja miodu stale rośnie. W ubiegłym
roku udało się zebrać łącznie prawie 100 li-
trów miodu: akacjowego, lipowego i wielo-
kwiatowego. W tym roku, po drugim miodo-

braniu, jest to już ponad 50 litrów – a sezon
dopiero się rozpoczął.

Zebrany miód rozlewany jest na terenie
STP Kabaty do małych słoiczków o pojemno-
ści 115 ml, które są następnie etykietowane.
Taki słoiczek można było zdobyć w miniony
weekend na stoisku Metra Warszawskiego
podczas Dni Ursynowa. Dlatego warto
sprawdzać stronę Metra Warszawskiego, że-
by dowiedzieć się, kiedy nadarzy się kolejna
okazja do spróbowania kabackiego miodu.

A n n a  B a r t o ń

Oświetlenie warszawskich
ulic jest konsekwentnie
modernizowane. To
przede wszystkim wymia-
na opraw na energoosz-
czędne, ale również wy-
miana samych słupów
oświetleniowych. Tylko na
ten rok zaplanowano mo-
dernizację tysiąca z nich.
Duża część prac już trwa,
a wszystkie zakończą się
do listopada włącznie.

W Warszawie wymieniane są
słupy latarni regularnie w celu
zapewnienia bezpieczeństwa i
efektywności oświetlenia ulicz-
nego. Wysłużone słupy betono-
we są zwykle zastępowane no-
woczesnymi instalacjami. Są
bardziej wytrzymałe, przez to
bezpieczne dla pieszych i kie-
rowców.

Nowe słupy to smukłe metalo-
we konstrukcje o grafitowym ko-

lorze, nawiązujące do nowych
opraw oświetleniowych SAVA,
które montowane są na dużą
skalę od zeszłego roku. Co do
zasady ich kolor i kształt konsul-
towany jest ze stołecznym Biu-
rem Architektury i Planowania
Przestrzennego.

Nowe metalowe konstrukcje
nie tylko wzbogacają estetykę,
ale również charakteryzują się
większą wytrzymałością, co
przekłada się na trwałość i nieza-
wodność. Celem jest nie tylko
zapewnienie odpowiedniego
oświetlenia, ale także tworzenie

przyjemnej atmosfery na ulicach
Warszawy.

Zarząd Dróg Miejskich zapla-
nował wymianę prawie 1000
słupów, z czego ok. 600 zostało
już wymienionych. To oczywi-
ście nie wszystkie tego typu pra-
ce w skali Warszawy. Jeszcze
więcej słupów wymienia się jako
pomniejszy komponent przy
okazji ew. przebudów ulic. Na
terenie swoich inwestycji wy-
mianę słupów na dużą skalę pro-
wadzą również Tramwaje War-
szawskie oraz Stołeczny Zarząd
Rozbudowy Miasta. Roboty o
mniejszym zakresie, w tym na
ulicach podległych ZDMprowa-
dzą też okazjonalnie w porozu-
mieniu z miastem inwestorzy
prywatni. Na mniejszych ulicach
(drogi gminne) z kolei inwesto-
wać mogą urzędy dzielnic, któ-
re nimi zarządzają.

z d m . w a w . p l

Wakacyjna linia 
z Kabat do Powsina

Drodzy Mieszkańcy,
Szanowni Sąsiedzi!

Kolejna zbiórka krwi

Rycerz Wigand z Powsina – i kościół zbudował 
i pod Grunwaldem do boju stawał...

Tysiąc słupów oświetleniowych do wymiany

Udane miodobranie w pasiece na Kabatach
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REKLAMAREKLAMA

Kiedy Maja Berezowska zamieszkała przy ulicy Koma-
rowa (dziś Wołoskiej), już była gwiazdą. Jej odważne
ilustracje i karykatury dobrze znali czytelnicy przed-
wojennego “Cyrulika Warszawskiego”, “Szpilek” czy
wielbiciele prozy wysokich lotów czyli “Dekamerona”
Bocaccia. 

W jednej z francuskich gazet opublikowała serię karykatur Hitle-
ra, za co później trafiła na czarną listę wrogów III Rzeszy, a w koń-
cu z wyrokiem kary śmierci do obozu w Ravensbrück. Po wojnie
tworzyła scenografie i kostiumy teatralne, a po 1956 - mimo niechę-
ci bardziej pruderyjnej części decydentów - wróciła na łamy pism
i książek, oswajając kolejne pokolenia Polaków z seksualnością i ero-
tyzmem. Ogrody działkowe, gdzie ilustratorka miała jedną z nich,
otrzymały w 1978 jej imię. F o t .  P o l o n a  # l u d z i e z M o k o t o w a

Kartka z kalendarza

Występy dziecięcych i młodzieżowych zespołów wokal-
nych i tanecznych, pokaz samoobrony, zawody w ujeż-
dżaniu byka oraz skoki na Euro Bungee – to wszystko
można było zobaczyć i przeżyć podczas XVII. Mokotow-
skiego Festynu Wakacyjnego.

Pomóż zwierzętom w porze letniej
Przypominamy, że w czasie upałów:
1. nie wolno pozostawiać zwierząt na słońcu, np. przed urzę-

dami, sklepami, w zamkniętych samochodach, oraz że trzeba im
zapewnić nieograniczony dostęp do świeżej, czystej wody;

2. pomocy potrzebują także ptaki i inne wolno żyjące zwierzę-
ta, które chętnie skorzystają z wody udostępnionej w płaskich na-
czyniach, ustawionych w cieniu.

Zwracamy również uwagę, że w czasie upałów szczególnie nie-
bezpieczny jest nieodpowiedni kaganiec dla psa, który unie-
możliwia mu swobodne otwarcie pyska i ziajanie.

Urząd Dzielnicy Mokotów, na podstawie zawartej umo-
wy z  realizatorem inwestycji niedrogowych z art. 16
ustawy o drogach publicznych, w ostatnim czasie prze-
jął do eksploatacji odcinek ulicy 9KDD w rejonie ulicy
Bokserskiej.

W ramach zawartej umowy na długości blisko 380 mb została wy-
budowana: nawierzchnia jezdni z betonu asfaltowego, chodniki z
płyt betonowych, ścieżka rowerowa z betonu asfaltowego, miejsca
parkingowe z kostki betonowej, odwodnienie ulicy, oświetlenie
uliczne, zostało również wykonane oznakowanie poziome i piono-
we wraz z elementami bezpieczeństwa ruchu drogowego.

Inwestycja w rejonie Bokserskiej

XVII Festyn Wakacyjny za nami!
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W sobotę 17 czerwca mieszkańcy gminy spotkali się na
lesznowolskich błoniach na Święcie Gminy Lesznowola. 

Jak co roku, lesznowolski piknik miał charakter rodzinny a naj-
więcej atrakcji przygotowano dla najmłodszych – wesołe miastecz-
ko, pokazy cyrkowe, warsztaty plastyczne i rękodzielnicze, strefę
klocków lego, eksperymenty naukowe, malowanie twarzy przez stu-
dentów Wyższej Szkoły Artystycznej w Warszawie i pokazy spor-
towe – to tyko niektóre z wielu atrakcji zapewnionych przez orga-
nizatorów. 

Na scenie zaprezentowały się m.in. zespoły i twórcy działający pod
egidą Gminnego Ośrodka Kultury i lesznowolskiego Centrum Spor-
tu. Podczas pikniku można było posłuchać dobrej muzyki, kupić ta-
nią ale dobrą książkę, skorzystać ze strefy gastronomicznej i zrobić
zakupy na stoiskach lokalnych Kół Gospodyń Wiejskich. Zarówno
dorośli jak i dzieci mogli zadbać o zdrowie (również psychiczne) od-
wiedzając stoiska w Miasteczku Zdrowia, gdzie można było wyko-
nać proste badania, skonsultować się ze specjalistami a nawet sko-
rzystać z masażu. 

Rodzinne Święto Gminy Lesznowola
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Już niebawem zakończą
się prace nad projektem
pierwszego etapu moder-
nizacji terenu Nowej Skry
oraz zostanie rozstrzy-
gnięty konkurs architek-
toniczny dla etapu drugie-
go. Zrewitalizowany ob-
szar przy ul. Wawelskiej
będzie służył mieszkań-
com przede wszystkim ja-
ko przestrzeń rekreacyj-
no-sportowa.

– Mający ponad 20 hektarów
teren Skry był przez lata zanie-
dbywany a znajdująca się tam
infrastruktura zagrażała bezpie-

czeństwu. Dlatego, gdy tylko od-
zyskaliśmy ten kompleks, po-
dzieliliśmy jego modernizację
na etapy tak, aby możliwie jak
najszybciej przywrócić blask te-
mu miejscu i udostępnić sporto-
wą Nową Skrę wszystkim miesz-
kańcom – podkreśla Renata Ka-
znowska, zastępczyni prezyden-
ta m. st. Warszawy odpowie-
dzialna m. in. za sport i rekre-
ację w mieście.

– Efekty działań miasta już wi-
dać. W pierwszej kolejności upo-
rządkowaliśmy teren i wyburzy-
liśmy samowole budowlane oraz
obiekty w złym stanie technicz-

nym, przystąpiliśmy do realiza-
cji planów budowy stadionu tre-
ningowego, boiska do rugby i
przestrzeni parkowej. A w ostat-
nich etapach planujemy budo-
wę hali widowiskowo-sportowej
oraz stadionu głównego, stano-
wiącego ostatni element moder-
nizacji. Chcemy oddać sporto-
wą Nową Skrę warszawiakom i
robimy wszystko, żeby przywró-
cić temu miejscu blask i należy-
te funkcje – dodaje wiceprezy-
dent Kaznowska.

Tereny przy ul. Wawelskiej by-
ły zajmowane przed II wojną
światową przez klub Warsza-

wianka, a z końcem lat 40. wy-
budowano tam stadion na 35
tys. osób, który w 1969 dosto-
sowano do potrzeb zawodów
lekkoatletycznych. Od początku
z infrastruktury sportowej ko-
rzystali warszawiacy rekreacyj-
nie uprawiający sport oraz wy-
czynowi  lekkoatleci m. in. Irena
Szewińska, Ludwika Chewińska,
Tadeusz Ślusarski, Małgorzata
Pskit, Anna Jesień, Paweł Janu-
szewski, Tomasz Majewski oraz
Anita Włodarczyk. Zgodnie z
miejscowym planem zagospo-
darowania przestrzennego taką
funkcję będzie miał kompleks
Nowej Skry także współcześnie.

Dzieje się na Nowej Skrze
Do tej pory miasto oczyściło

teren, wyburzyło zrujnowane bu-
dynki, usunęło zalegający złom i
gruz oraz zabezpieczyło teren,

dzięki czemu w marcu 2022 ro-
ku udostępniono zrekultywowa-
ne tereny Skry mieszkańcom.

Obecnie trwają pracę projek-
towe pierwszego etapu moderni-
zacji, w ramach którego powsta-
nie wkomponowany w zieleń
lekkoatletyczny stadion trenin-
gowy, boisko do rugby, ścieżki
biegowe, przestrzeń parkowa.
Natomiast sam obszar Nowej
Skry zostanie komunikacyjnie i
funkcjonalnie połączony z Po-
lem Mokotowskim.

W drugim etapie zostanie wy-
budowana hala sportowo-wido-
wiskowa na ok. 6 tys. osób oraz
zmodernizowany stadion lekko-
atletyczny na ok. 25 tys. widzów.

Modernizacja z priorytetem
na zieleń

Miasto dba, aby zachować
jak najwięcej zieleni na obsza-

rze Nowej Skry, dlatego zdecy-
dowano o przeprowadzeniu
szczegółowej inwentaryzacji
drzew oraz dostosowaniu pro-
jektu nowego kompleksu w ta-
ki sposób, aby jak najmniej in-
gerować w istniejącą zieleń.
Dzięki wprowadzonym zmia-
nom usuwanie drzew z powo-
dów inwestycyjnych ograniczo-
no do absolutnego minimum.
Wiele drzew udaje się zacho-
wać dzięki specjalnym ekra-
nom korzeniowym, zmianie
przebiegu alejek parkowych,
zastosowaniu palisad, czy w
końcu przesadzeniom. Oczywi-
ście wykonane zostaną ponad-
to dodatkowe nasadzania w
liczbie pozwalającej na zacho-
wanie dotychczasowego bilan-
su. W planie są też zielone
ogrody deszczowe i alejki z na-
wierzchni mineralnej. M B

Pierwszego czerwca rozpoczęła się 40.
jubileuszowa edycja akcji „Warszawa w
kwiatach”. To chyba najwspanialszy
czas w roku dla miłośników roślin, któ-
rzy mają okazję, aby pochwalić się swy-
mi pięknie ukwieconymi ogrodami i
balkonami. 

Do konkursu mogą zostać zgłoszone również
szkoły, instytucje, kawiarnie czy ogródki działko-
we. Zgłoszenia przyjmowane będą do 17 lipca w
następujących kategoriach: Balkony, loggie i
okna; Inicjatywy sąsiedzkie; Ogrody i ogródki
przydomowe przy budynkach jedno i wieloro-
dzinnych; Osiedla mieszkaniowe;  Aranżacja zie-
leni (przy kawiarniach, sklepach, punktach usłu-
gowych); Ogród lub ogródek edukacyjny przy
placówkach edukacyjnych; Ogródki działkowe
kwietne; Założenie ogrodowe statutowe; Założe-
nie ogrodowe niestatutowe. Przyznane zostaną
również 4 nagrody specjalne: „Mister kwiatów”
(wybierany spośród zwycięzców 1, 2 i 3 katego-
rii), nagroda imienia Zofii Wóycickiej (przyzna-
na zostanie obiektom, które w sposób szczegól-
ny wyróżniają się od pozostałych obiektów zgło-
szonych w kategoriach Balkony, loggie i okna;
Ogródki działkowe; Ogrody i ogródki przydo-
mowe); nagroda imienia Stefana Starzyńskiego
(obiekty w szczególny sposób nawiązujące do
tradycyjnych warszawskich ogrodów) oraz jubi-
leuszowa nagroda „Królowa róż” (nagroda przy-
znana spośród różanek lub kompozycji różanym
zgłoszonym we wszystkich kategoriach konkur-
su). Zwycięzcy w poszczególnych kategoriach
zostaną ogłoszeni na wielkim kwiatowym pikni-
ku w dniu 27 sierpnia. Przyznane w ramach kon-
kursu nagrody zostaną przekazane do dnia 30
września. 

Akcja ma wieloletnią tradycję i swymi korze-
niami sięga lat 30. XX wieku, a jej pomysłodaw-
cą był ówczesny prezydent Warszawy Stefan Sta-
rzyński. Radni Warszawy zdecydowali, że rok
2023 jest w stolicy rokiem Stefana Starzyńskie-
go, więc jest to rzeczywiście wyjątkowa edycja
akcji. Konkurs na najpiękniejsze balkony i ogro-
dy ogłaszany był co roku aż do wybuchu II woj-
ny światowej i cieszył się wielką popularnością
wśród Warszawiaków. Rywalizacja została re-
aktywowana w latach 70. XX wieku przez Zofię
Wóycicką – ostatnią przedwojenną laureatkę
konkursu, ale odbywała się tylko na Powiślu,
gdzie urodził się Stefan Starzyński. Dopiero w

1984 roku konkurs objął swym zasięgiem po-
nownie całe miasto. Od ubiegłego roku jego for-
malnym organizatorem jest Zarząd Zieleni m.
st. Warszawa oraz Towarzystwo Przyjaciół War-
szawy Warto podkreślić, że Warszawa jest jedy-
ną europejską stolicą, która prowadzi tego typu
konkurs.

Inicjatywa „Warszawa w kwiatach” od kilku
już lat nie ogranicza się jedynie do konkursu. W ra-
mach tejże akcji odbywają się również bezpłatne
warsztaty i wykłady na temat ogrodnictwa i zie-
leni miejskiej oraz spacery edukacyjne po war-
szawskich parkach i ogrodach. Już w najbliższą
niedzielę 25 czerwca o godzinie 18 czeka nas spa-
cer „Pałacowe ogrody w kwiatach” po Ogrodzie
Krasińskich i Ogrodzie Saskim. W sobotę 1 lipca
w Pawilonie Edukacyjnym Kamień odbędą się
warsztaty „Jak urządzić na balkonie całodobową
stołówkę dla zapylaczy”. Natomiast w środę 12 lip-
ca o godzinie 18 na Polu Mokotowskim popro-
wadzony zostanie spacer edukacyjny „Róża w łą-
ce na Polu Mokotowskim”. 

Dzięki akcji co roku nasze miasto pięknieje, a
Warszawiacy poszerzają swą wiedzę i umiejętno-
ści z zakresu ogrodnictwa. Ponadto miedzy miesz-
kańcami biorącymi udział w różnych wydarze-
niach akcji tworzą się więzi sąsiedzkie, społeczne
i nowe przyjaźnie, co również znacząco wpływa
na poprawę komfortu życia w stolicy.

K a t a r z y n a  N o w i ń s k a

Doroczna wystawa prac
dzieci i młodzieży z Pra-
cowni Sztuki Dziecka w
Galerii Działań SMB Imie-
lin, wprowadza nas w
ŚWIAT ZWIERZĄT. 

Nie potrzeba jechać na sześć
kontynentów, aby spotkać się z
mieszkającymi tam zwierzęta-
mi, to wszystko można zobaczyć
w jednym miejscu. Dzieci i mło-
dzież z Pracowni Sztuki Dziecka
swoją wyobraźnią i umiejętno-
ściami plastycznymi wprowa-
dzają nas w niezwykle bogaty
ŚWIAT ZWIERZĄT. 

Zanim pojawił się na Ziemi
człowiek, zwierzęta już tu były.
Mógł więc człowiek podziwiać
świat flory i fauny. Mógł też pa-
trzeć i uczyć się od ciągle rozwi-
jających się zwierząt. Przecież
ewolucja to nic innego jak wy-
ścig zbrojeń. Widział człowiek,
jak ŚWIAT PTAKÓW zawiera
umowę ze ŚWIATEM KWIA-
TÓW, czego przykładem jest ma-
lutki koliber. Nauczył się czło-
wiek sztuki kamuflażu, które tak
często stosują zwierzęta w celu
przetrwania gatunku. Kradzie-
że zdarzają się nie tylko u ludzi,
są dosyć często stosowane przez
zwierzęta. Takim zajęciem zaj-
mują się makaki i to na dodatek
w grupach tworzących gangi.
Nie jest zwierzętom obce, stoso-
wanie przemocy w celu zawład-
nięcia określonej przestrzeni,
niezbędnej do życia. Czasem
chodzi o olbrzymie terytorium, a
niekiedy, jak to jest w przypadku
kraba pustelnika, jest to zabór
większej pustej muszelki jako no-
wego domu. Takie przykłady ze
ŚWIATA ZWIERZĄT można
mnożyć w nieskończoność. 

Niekończącą się wyobraźnią
posługuje się też młodzież i dzie-
ci z  Pracowni Sztuki Dziecka.
Różnorodność technik plastycz-

nych /rysunek, malarstwo, gra-
fika, batik, malarstwo na jedwa-
biu, przestrzenne formy rzeż-
biarskie, formy ceramiczne/  w
pełni odzwierciedla bogactwo
ŚWIATA ZWIERZĄT i twórcze
możliwości tych młodych adep-
tów sztuki. 

Pracownia Sztuki Dziecka ob-
chodzi w tym roku swoje 36-le-
cie. Nie sposób wyliczyć wszyst-
kich sukcesów, jakie na przeło-
mie tych lat odnosiły i odnoszą
dzieci i młodzież z tej artystycz-
nej pracowni. W  2018 roku 11-
letnia wówczas Zuzia Gajewska
zdobyła złoty medal w konkursie
plastycznym Toyoty „Samochód
marzeń”. W Japonii Zuzia, w
obecności rodziców i siostry Ne-
li, odebrała główną nagrodę za
pracę pod tytułem „Parkopaw”.
Na ten konkurs napłynęło po-
nad 650 tysięcy prac ze 120 kra-
jów całego świata. Ten sukces
można porównać do naszych
sukcesów w „Eurovision Junior”. 

Pamiętam również jak z dale-
kiego Iranu przybyła paczka, peł-
na zwycięskich statuetek, które
w Galerii Działań wręczył laure-
atom ambasador Iranu w Pol-
sce. Pracownia Sztuki Dziecka,
na osobiste zaproszenie wybitne-

go polskiego artysty Władysława
Hasiora, gościła w jego galerii w
Zakopanem. To tam ten wspa-
niały artysta podziękował Irenie
Moraczewskiej, założycielce pra-
cowni słowami: „Bardzo Jasnej
Pani i Jej wspaniałym młodym
artystom..” 

Pracownia Sztuki Dziecka
chlubi się absolwentami Akade-
mii Sztuk Pięknych i wielu in-
nych uczelni niezwiązanych ze
sztuką, ale jak wszyscy podkre-
ślają, to,  czego nauczyli się w
tej pracowni, pozostanie na za-
wsze. Jak mawia Irena Mora-
czewska, nie ma dzieci niezdol-
nych plastycznie, trzeba je tylko
umiejętnie uwrażliwiać na pięk-
no sztuki. Pracownia Sztuki
Dziecka, jak co roku w miesiącu
czerwcu i wrześniu, prowadzi
nabór młodych adeptów sztuki.
Zapisać się można w Galerii
Działań ul. Marco Polo 1, tel. 22
643 65 37, 502 837 866. Wysta-
wę „Świat zwierząt” można od-
wiedzać od poniedziałku do
piątku w godzinach 14 00 – 18
00. Wystawa czynna będzie do
końca września 2023 r.  Wzo-
rem lat ubiegłych szczególnie
serdecznie zapraszamy klasy
szkolne. J e r z y  D e r k a c z

Nowa Skra będzie służyć warszawiakom

Irena Szewińska – najlepszą kandydaturą
na patrona Nowej Skry!

Jako honorowy redaktor naczelny „Przeglądu Sporto-
wego i współautor (wraz z Januszem Szewińskim) biogra-
fii Ireny Kirszenstein-Szewińskiej pt. „Prześcignąć swój
czas ” apeluję do władz Warszawy, żeby nowy stadion
lekkoatletyczny Skry, który dopiero ma być zbudowany,
nosił imię tej znakomitej lekkoatletki, siedmiokrotnej me-
dalistki olimpijskiej, wielokrotnej rekordzistki świata w bie-
gach krótkich, w 1974 wybranej najlepszą sportsmenką na
świecie (jak dotychczas, to jedyna osoba z naszego kraju,
która zyskała ten tytuł). 

Niezapomniana „Irenissima” była największą bohater-
ką tartanu Skry, na którym 22 czerwca 1974 roku przeła-
mała „barierę marzeń”, ustanawiając fenomenalny re-
kord świata w biegu na 400 metrów wynikiem 49.9 sekun-
dy, schodząc jako pierwsza kobieta w historii poniżej 50
sekund na tym dystansie. 

Przez cały okres sportowej kariery Irena Kirszenstein-
-Szewińska reprezentowała barwy Polonii Warszawa, no
i oczywiście – barwy Polski, będąc wysoko ceniona nie tyl-
ko jako sportsmenka, lecz również jako członkini Mię-

dzynarodowego Komitetu Olimpijskiego. W uznaniu zasług dla Ojczyzny została uhonorowana naj-
wyższym polskim odznaczeniem – Orderem Orła Białego. 

Tak jak piłkarski Stadion Narodowy w Warszawie nosi imię legendarnego trenera Kazimierza
Górskiego, tak i lekkoatletyczna Skra może mieć najlepszą patronkę w Irenie Szewińskiej (1946-
2018). I prawdę mówiąc, nie wyobrażam sobie, żeby władze miasta mogły powziąć inną decyzję. 

M a c i e j  P e t r u c z e n k o

„Świat zwierząt” w Galerii DziałańWarszawa w kwiatach - 40 edycja
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Do wspólnego śpiewania na melodię śląskiej piosenki Karliku, Karliku…
Na wiejskie potańcówki dotowane przez rząd jak znalazł.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI Z NUMERU 24
Krzyżówka ogłoszona w numerze 24 Passy dla uczczenia 22 rocznicy powstania PiS (13 czerw-

ca) wzbudziła duże zainteresowanie. Zasypała nas lawina odpowiedzi. Dziękujemy!
Większość odpowiedzi była poprawna. To hasło: WIWAT PIS.
Nie możemy tylko zrozumieć, dlaczego część uczestników konkursu dopatrzyła się w tym ha-

śle sarkazmu i uznała je za żart i prowokację, mając zupełnie inne skojarzenia. Stąd liczne komen-
tarze w rodzaju:

Znam hasło, ale nie zacytuję, To nie moja bajka, To hasło nie przejdzie mi przez klawiaturę, In-
ne hasło bardziej mi pasuje, Rozwiązanie krzyżówki zupełnie nie w moim guście, Pierwsza myśl
jest zawsze najlepsza i zdania nie zmienię. Zdarzały się również błędne odpowiedzi, np. SITWA PIS
czy WYWAL PIS.

Wszystkim gratulujemy i dziękujemy za udział, kreatywność i poczucie humoru. Losowanie na-
gród odbyło się w niedzielę 18 czerwca. Chcieliśmy, aby szczęście uśmiechnęło się do uczestników
w tym wyjątkowym dniu, w którym swoje 74. urodziny obchodził Prezes PiS Jarosław Kaczyński.

A oto osiem gwiazdek przyznanych laureatom z Warszawy, którzy przysłali rozwiązania mailowo
jako pierwsi. Są to: Wojciech Choina, Elżbieta Domańska Alicja Kazubska, Zofia Orlik, Bogdan Smul-
ski (cała piątka z Ursynowa), oraz Teresa Domańska, Hanna Komorowska-Gawłowicz, Ryszard Sulej.

Ponadto dodatkowe osiem gwiazdek przyznaliśmy laureatom wyłonionym drogą losowania spo-
śród rozwiązań zamieszczonych wraz z komentarzem na stronie MKWD na facebooku. Są to (w
kolejności alfabetycznej): Joanna Dubiel (Wodzisław), Ewa Kowgier, Sławomir Kuznowicz (Ple-
szew), Ewa Mielczarek (Wałbrzych), Włodzimierz Miziołek (Warszawa), Ireneusz Ziółkowski
oraz (wyróżnienia specjalne) Krzysztof Berkowski (Głogów) i Maggie Osman (Małgorzata Gajdo-
wicz) z dalekiego Clearwater na Florydzie.

Nagrody w postaci zbioru satyr MKWD, rocznik XIX (2023) z autografem autora przesyłamy pocz-
tą. Laureatów prosimy o podanie adresów.

BAMBIKU, BAMBIKU…

W o j t e k  D ą b r o w s k i

C o z powyższego tytułu wynika? Otóż, to nie tylko fragmentu popularnej
piosenki z repertuaru Fasolek, ale też zapowiedź długo wyczekiwanych
wakacji. To dobre wieści dla młodzieży uczącej się, a szczególnie dla dzie-

ci. Zbliża się czas wyjazdów na kolonie, obozy lub z rodzinami i znajomymi. Jak
w piosence: 

Będziemy znów jeść lody
Tato już lato

Kup bilet do przygody…

Kiedy mój wnuk odtańczył wraz z innymi dziećmi pożegnalnego poloneza w swoim przedszko-
lu,  uświadomiłem sobie, jak szybko leci czas. Ledwie wyrzuciłem choinkę, a to już lato. Wakacje a
po nich od września zacznie się szkoła. Wraz z nią obowiązki, nauka, testy, egzaminy i kolejne wa-
kacje. Wprawdzie na te najbliższe trzeba na nie jeszcze trochę poczekać, ale już zaczyna się odli-
czanie. No cóż, trzeba się uzbroić w cierpliwość, jeszcze trochę nauki, zdanych lub niezdanych eg-
zaminów i wiooo! Na wakacje! Dla rodziców to ostatni dzwonek, aby jeszcze coś zaplanować dla
swoich pociech. Oczywiście, dla siebie też. 

P olacy chętnie wyjeżdżają za granicę, odrabiając tym samym okres pandemii. Inni decydu-
ją się na odpoczynek w kraju, na łonie natury. Wybierają wczasy i pobyty w gospodarstwach
agroturystycznych, pensjonaty, kwatery prywatne, hotele, campingi albo pola namiotowe.

Znaczna część udaje się nad morze i w góry. Chętnie odwiedzają też Mazury, gdzie można poże-
glować do woli. Miejsc, gdzie można odpocząć, jest wiele. Bardziej sprawni fizycznie wypuszczają
się na nieco trudniejsze wędrówki po Tatrach i innych równie pięknych polskich górach. Tradycyj-
nie już znaczna część postanawia się wygrzać na morskich plażach, choć pogoda nie zawsze na to
pozwala. Bałtyk jest raczej zimnym morzem, ale i do tego można przywyknąć. Ma za to niepowta-
rzalny urok, zwłaszcza dzikie piaszczyste plaże, których inni, np. Brytyjczycy, mogą nam pozazdro-
ścić. Niektóre brytyjskie wybrzeża przypominają błotniste i kamieniste kałuże. Bolączką Bałtyku jest
jego niskie zasolenie, co za tym idzie tutejsza fauna i flora są znacznie uboższe niż w głębszych akwe-
nach otwartych. Kiedy nadejdą upalne dni, nikomu z odwiedzających nasze nadmorskie kurorty i
niewielkie ustronne miejscowości nie będzie to przeszkadzało. Jak już wspomniałem, trzeba jesz-
cze poczekać na pełnię lata. Nie znaczy to, że mamy do tej pory siedzieć bezczynnie i nie korzystać
z innych atrakcji, których jest naprawdę wiele. W dobie Internetu nie wymaga wysiłku znalezienie
czegoś odpowiedniego dla siebie. Nawet nie wyjeżdżając z miasta, można wybrać się do ogrodu bo-
tanicznego na spotkanie z oszołamiającą florą. Można odwiedzić galerie, obejrzeć wystawy – a jest
ich wiele, do wyboru, do koloru – albo pójść na ciekawy koncert etc. 

Entuzjaści sportu zapewne kibicują polskim siatkarkom w Lidze Narodów 2023. Biało-Czerwo-
ne w pięknym stylu rozgromiły Turczynki (do zera w każdym secie) przełamując trwającą od 15 lat
złą passę w kontaktach z tą siatkarską potęgą. W sporcie dzieje się wiele, warto więc śledzić i oglą-
dać nadchodzące wydarzenia na żywo, bądź transmisje telewizyjne, zwłaszcza że w wielu dyscy-
plinach odnosimy liczące się sukcesy. 

Fani muzyki mogą skorzystać z okazji i wybrać się na koncert OFFbaroque w Elektroniku (dla
tych, którzy nie wiedzą to nazwa warszawskiego kina). Kino Elektronik wraz z Agencją ar-
tystyczną Cre.art? zaprasza melomanów do wysłuchania efektów połączenia muzyki kla-

sycznej i elektronicznej. To ciekawe połączenie tych pozornie oddalonych od siebie brzmieniowo
światów. Publiczność będzie mogła przekonać się, jak brzmi taka mieszanka –  angielskiego baro-
ku z dużą dozą elektroniki. Usłyszymy najpiękniejsze utwory wokalno-instrumentalne: H. Purcel-
la, J. Dowlanda, R. Johnsona i H. Lawesa w całkiem nowych, awangardowych aranżacjach na
głos, syntezatory, klawesyn i perkusję. Zapowiada się ciekawie, prawda? Projekt OFFbaroque zo-
stał wydany w formie fizycznego albumu i jest dostępny w sklepach muzycznych. Zdobywa pozy-
tywne oceny krytyków i znawców muzyki.

W prawo czyli w lewo Mirosław Miroński

Tato już lato

Powiadają, że  punkt widzenia zależy od punktu siedzenia. To prawda, ale
prawdą też jest, że punkt widzenia może zmieniać się wraz ze zdobywa-
niem doświadczeń życiowych. Na przykład moje stanowisko w sprawie

przyjmowania przez państwo polskie obywateli Ukrainy w związku z toczącą się
tam wojną z Rosją było w 100 proc. na tak, ale ostatnio spadło do 50 proc., choć
nadal jest na tak. Co jest tego powodem? Moja niedawna wizyta w Hiszpanii. W samolocie lecącym
do Alicante zastanawiałem się, czy oby rzeczywiście wystartowaliśmy z Warszawy, a nie z Kijowa.
Mniej więcej dwie trzecie miejsc zajmowali Ukraińcy. Alicante to raczej destynacja turystyczna, nie
należąca do najtańszych, ceny miejsc w hotelach, pensjonatach i mieszkaniach pod wynajem na li-
czącym 244 km wybrzeżu i plaży Costa Blanca są wyśrubowane, szczególnie w sezonie letnim. Nie
należymy z żoną do biedaków, żyjemy na niezłym poziomie, ale gdyby nie nasza córka, która jest
właścicielką apartamentu na Costa Blanca i dodatkowo sfinansowała nam bilety lotnicze, nie mo-
glibyśmy sobie pozwolić na spędzenie dwóch tygodni w tak eksponowanym miejscu – do tego w szczy-
cie sezonu. Nie, żebym komukolwiek czegokolwiek zazdrościł, ale Polska otworzyła się na Ukraiń-
ców jak żaden inny kraj w UE, dając im pieniądze, bezpłatną służbę zdrowia poza kolejnością i wie-
le innych przywilejów, a okazuje się, że obywatele Ukrainy, rezydujący w naszym kraju, mają się fi-
nansowo lepiej niż wielu Polaków. Jestem z natury obserwatorem i nabrałem przeczucia graniczą-
cego z pewnością, że ludzie w samolocie do Alicante z pewnością nie zaliczali się do grona bajecz-
nie bogatych ukraińskich oligarchów, bądź ich bliskich rodzin. 

O ligarchów zobaczyłem dopiero w Benidorm, gdzie mieszkaliśmy. Jest to jeden z najwięk-
szych i najpopularniejszych kurortów morskich w Hiszpanii, znany dzięki wspaniałym pla-
żom oraz klubom nocnym. Część luksusowych limuzyn posiadała ukraińskie tablice, a naj-

tańsza fura to porsche carrera. Większość Ukraińców jeździła jednak autami z wypożyczalni (mają
specjalne oznakowania) i nie były to bynajmniej egzemplarze pierwsze lepsze z brzegu. W urodzi-
nach ukraińskiego dziesięciolatka, wyprawianych w najbardziej luksusowej knajpie tuż przy plaży,
biesiadowało kilkanaście osób – kobiet o upierścienionych dłoniach oraz młodych byczków obwie-
szonych złotymi łańcuchami ze złotymi roleksami na przegubach rąk. Był klaun, specjalne czarne stro-
je, a stół uginał się pod wyszukanymi potrawami i francuskimi szampanami. Przechodzący obok Hisz-
panie i zachodni turyści z ciekawością patrzyli na ten spektakl dla bogaczy i zapewne nie mogli po-
jąć jak to jest – tam niby krwawa wojna, cały świat pomaga, śląc na Ukrainę kolejne setki miliardów
dolarów, a tu ukraińskie byczki, zamiast bić się na froncie w Bachmucie, grzeją tyłki w hiszpańskim
słońcu,  zajadając ostrygi i homary popijając je francuskim szampanem. Miałem ochotę podejść do
nich i zapytać: „A wy co? Czemu nie jesteście na froncie? Przecież jest pełna mobilizacja i żaden męż-
czyzna w wieku poborowym nie ma prawa opuścić Ukrainy. Nie wyglądacie na chorych czy kontu-
zjowanych, a wręcz przeciwnie, więc w jaki sposób opuściliście ojczyznę, która została zaatakowa-
na przez agresora”? Odpuściłem, bo nie marzyło mi się być znokautowanym. 

Jednak nie sposób przejść spokojnie obok tego zjawiska. Prezydent Wołodymyr Ołeksandro-
wycz Zełenski od ponad roku jeździ na żebry do różnych zakątków świata i non stop apeluje o mię-
dzynarodową pomoc, ale wydaje się przymykać oczy na dezercję tysięcy Ukraińców w wieku po-
borowym, rozsianych po całej Europie i spokojnie patrzących jak ich mniej ustosunkowani i mniej

zamożni rodacy wykrwawiają
się na froncie. Wydaje się przy-
mykać oczy na miliardy euro nie-
legalnie wywożone za granicę
przez ukraińskich „biznesme-
nów”. Ostatnio rozmawiałem z
pewnym kolegą, który ma kon-
takty z warszawskim półświat-
kiem. Opowiedziałem mu, co wi-
działem, a on na to: „Tadziu, o
czym ty mówisz? W ubiegłym
tygodniu przyjechał Ukrainiec z
bagażnikiem pełnym pieniędzy.
Miał tam 50 milionów euro, sa-
me pięćsetki spakowane w „ce-
gły” i okręcone w celofan. W ży-
ciu nie widziałem takiej kasy!”. 

Za dawnych dobrych czasów
uchylanie się od służby wojskowej

w czasie wojny było karane bezwzględnym więzieniem. Przypomnę, że w czasie wojny wietnamskiej,
w której to USA były agresorem, odmowę pójścia do wojska surowo karano i nie było obywateli uprzy-
wilejowanych. Nawet tak kultowa postać jak Muhammad Ali (Cassius Clay), ambasador światowego
boksu i mistrz świata, nie mógł liczyć na bezkarność. Ali inspirował Woody’ego Allena, Normana Ma-
ilera i wiele gwiazd muzyki pop, a sam wielki Miles Davis poświęcił mu jeden ze swoich utworów. Kie-
dy mistrz świata podarł kartę mobilizacyjną i odmówił wcielenia do armii, został pozbawiony mistrzow-
skiego tytułu, stracił paszport i został skazany na areszt domowy. Dzisiaj, mimo prowadzonej wojny
obronnej i narodowej mobilizacji, byle ukraiński chłystek mający pieniądze, bądź układy może z ła-
twością uchylić się od służby wojskowej, nie trafić na front i wylegiwać się w ciepłych krajach. 

M yślę, że polski rząd powinien podjąć pewne kroki, byśmy nie stali się dojną krową. Po-
moc dla uchodźców z Ukrainy zdecydowanie tak, ale nie dla wszystkich. Musi być we-
ryfikacja, podobnie jak winno być z programami socjalnymi typu 500+ czy dodatkowy-

mi emeryturami. Tego typu świadczenia nie mogą obejmować wszystkich, powinny być kierowa-
ne wyłącznie dla osób i rodzin niezamożnych, które legitymują się skromnymi dochodami na pu-
łapie określonym w ustawie. Jest czymś oczywistym, że ukraińskie kobiety i dzieci, starcy oraz oso-
by kontuzjowane i niepełnosprawne otrzymują pełny pakiet pomocy. To nasz obowiązek wobec wal-
czącego na śmierć i życie sąsiada. Ale tysiące ukraińskich mężczyzn w wieku poborowym, rezydu-
jących w Polsce, powinny być wzywane do urzędu w celu wyjaśnienia, w jaki sposób ludzie ci unik-
nęli mobilizacji i czemu nie walczą na froncie w obronie ojczyzny. Uważam, że wszystkim tym, któ-
rzy nie podadzą wiarygodnego powodu (ciężka kontuzja, konieczność specjalistycznego leczenia
w sytuacji zagrożenia życia, opieka nad dziećmi, które są bez matki) powinno odbierać się prawo
pobytu w Polsce. Ich miejsce jest dzisiaj w ojczyźnie, którą systematycznie rujnuje najeźdźca, a nie
u nas, czy na zalanej słońcem plaży w Benidorm. 

Ukraińcy przebywający w Polsce wygrali los na loterii, bo żaden inny kraj w UE nie otoczył ich tak
troskliwą opieką,  jak polski rząd. Rodzina 500+ to jedna z najpopularniejszych form pomocy finan-
sowej. Mogą ją otrzymać obywatele Ukrainy lub małżonkowie z Ukrainy, którzy mają co najmniej jed-
no dziecko w wieku poniżej 18 lat. Dalej, jednorazowa pomoc finansowa w wysokości 300 zł udzie-
lana jest każdemu Ukraińcowi, który po raz pierwszy przekroczył granicę z Polską począwszy od 24
lutego. Karta Dużej Rodziny to pomoc finansowa, która wspiera rodziny wielodzietne. Za pomocą
tego programu można uzyskać zniżki w sklepach, na bilety kolejowe i w restauracjach. Program 400+
pomaga rodzicom, których dzieci przebywają w żłobku. Maksymalna wysokość tej pomocy to 400
zł miesięcznie. Rodzinny Kapitał Opiekuńczy (RKO) to pomoc przeznaczona dla małych dzieci w wie-
ku od 1 do 3 lat, dopłaty wynoszą od 500 do 1000 zł miesięcznie. Do tego dochodzą bezpłatny do-
stęp do służby zdrowia i własny PESEL, choć nie jest się obywatelem polskim. To naprawdę dużo. 

N a koniec kilka słów o Hiszpanii i samym kurorcie morskim Benidorm na Costa Blanca, od-
dalonym o około 40 km od Alicante. Zadbane i bezpieczne miasto zlokalizowane między
południowymi zboczami gór Sierra Cortina i Puig Campana a wybrzeżem Morza Śród-

ziemnego, co daje wspaniały mikroklimat. Kapitalne plaże, liczące łącznie 5 km długości (Playa de
Poniente, Playa de Levante i Playa de Mal Pas), uzupełniają trzy parki rozrywki Terra Mítica, Aqu-
alandia i Mundomar. Na plażach hiszpańskich, w odróżnieniu od polskich nad Bałtykiem, panuje
wzorowy porządek, a za nieprzestrzeganie przepisów nakładane są wysokie kary pieniężne. Nie ma
grodzenia się, nie ma palenia tytoniu, nie ma słuchania głośnej muzyki. Ceny w hiszpańskich restau-
racjach, w odróżnieniu od polskich, dopasowane są do kieszeni przeciętnego konsumenta, dlate-
go życie towarzyskie toczy się w knajpach i pubach, a nie w domach. Hiszpanie są głośni, ale nie krzy-
kliwi, uprzejmi dla turystów, ale bez przesady, otwarci na obcych, ale nie nachalni. Południowa Hisz-
pania to wymarzone miejsce do życia.

Gadka Tadka Tadeusz Porębski

Gdzie Ukraina się pali, a gdzie opala...

„Prezydent Wołodymyr Zełenski
od ponad roku jeździ na żebry do
różnych zakątków świata i non
stop apeluje o międzynarodową
pomoc, ale wydaje się przymy-
kać oczy na dezercję tysięcy
Ukraińców w wieku poborowym,
rozsianych po całej Europie 
i spokojnie patrzących jak ich
mniej ustosunkowani i  mniej 
zamożni rodacy wykrwawiają
się na froncie“

- Bambiku, bambiku, co tam niesiesz w koszyku?
Bambiku, bambiku, co w koszyku masz?

- Mam wyborczą kiełbasę, dużą kasę,
Bo wybory za pasem. Hej, hej! Za pasem!

- Bambiku, bambiku, kłamiesz chyba z nawyku.
Bambiku, bambiku, skąd ten długi nos?

- Wierzby pełne mam gruszek. Łżę, bo muszę!
Zaprzedałem swą duszę. Hej! Hej! Swą duszę.

- Bambiku, bambiku, robisz w konia rolników,
Bambiku, bambiku, i górników też.
- Musi wygrać wybory mój faworyt.

Obiecuję love story! Hej, hej! Love story!

- Bambiku, bambiku, mamy dość polityków!
Bambiku, bambiku, kitu mamy dość!

Wiatr historii zawieje, da nadzieję,
Że suweren zmądrzeje. Hej, hej! Zmądrzeje.

Bambiku, bambiku, będziesz wiać w październiku.
Bambiku, bambiku, będziesz musiał wiać!

Za rosnące podatki, gadki szmatki,
Pakuj swoje manatki! Marsz, marsz za kratki!

Bambiku, bambiku, lepiej wcześniej abdykuj.
Bambiku, bambiku, zmykaj póki czas!

Już w wyborczą niedzielę z przyjacielem
Będziesz wspólną miał celę. Hej, hej! Swą celę.
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W sobotę, 24 czerwca, zmienia
się rozkład jazdy Warszawskie-
go Transportu Publicznego. Bę-
dzie obowiązywał do 3 wrze-
śnia. W wakacje zmienią się roz-
kłady jazdy kilkudziesięciu linii
autobusowych, inaczej będą
kursowały tramwaje i metro.
Będą nowe linie i dłuższe trasy.

Lato, szczególnie lipiec i sierpień to
miesiące, kiedy wielu mieszkańców wy-
jeżdża na urlopy, dzieci i młodzież ma-
ją wakacje, podobnie jak studenci – po
zakończonej sesji egzaminacyjnej. Dla-
tego stołeczny Zarząd Transportu Miej-
skiego – biorąc pod uwagę mniejsze na-
pełnienie pojazdów pasażerami – zmie-
nia rozkład jazdy dla tramwajów i czę-
ści autobusów. Zawieszone zostanie
również kursowanie wybranych linii
autobusowych.

Autobusy
W wakacje nie będą kursowały auto-

busy linii: 109 (zastąpi ją linia 517 na
zmienionej trasie), 192, 196, 233 (zastą-
pienie przez 211 na zmienionej trasie),
249, 320, 328 (zastąpienie przez 331 i
414 na zmienionych trasach), 332, 339,
340, 356, 379, 809, 815, E-2, Z-4 (zastą-
pienie przez 118 na zmienionej trasie).
Tylko w szczycie porannym będą jeździ-
ły autobusy linii 308. Między godzina-
mi szczytów komunikacyjnych zosta-
nie zawieszone kursowanie autobusów
linii: 411, 256 i Z-1. Te dwie ostatnie li-
nie „będą miały wolne” także w soboty,
niedziele i święta.

Skoro są wakacje, to w szkołach robi
się pusto, więc autobusy trzech linii: 163,
164, 201 nie będą podjeżdżały pod szko-
ły. Na okres wakacyjny zawieszone też
zostaną kursy realizowane w dni nauki
szkolnej i akademickiej linii: 114, 121,
142, 150, 152, 164, 226, 401, 502, 522.

Skorygowane zostaną trasy i rozkła-
dy autobusów linii: 107, 118, 151, 211,
234, 331, 401, 411, 414, 517 i L24.

Wakacyjne rozkłady jazdy – o zmniej-
szonej częstotliwości kursowania –
wprowadzone zostaną na liniach: 104,
105, 106, 110, 112, 114, 117, 119, 120,
121, 122, 124, 125, 131, 132, 135, 140,
146, 147, 150, 154, 160, 162, 170, 173,
174, 177, 179, 181, 182, 183, 184, 186,
187, 188, 191, 193, 194, 197, 201, 204,
207, 209, 210, 211, 212, 221, 226, 250,
263, 311, 314, 317, 319, 338, 500, 502,
503, 507, 509, 511, 514, 518, 520, 521,
523, 525, 527, 704, 709, 710, 724, 727,
736, 739, 742, 750, 850, 900, E-1, L18,
L27, L45, L51, Z23.

Tramwaje i metro
W czasie wakacji tramwaje będą pod-

jeżdżały na przystanki ze zmienioną
częstotliwością – w godzinach szczytu
co 5 lub 10 minut, poza nimi co 7,5 mi-
nuty lub co 15 minut.

Pociągi metra, w dni powszednie ra-
no i po południu, będą kursowały na
pierwszej linii co 2 minuty i 50 sekund,
a na drugiej co 3 minuty i 30 sekund.

Nowe linie i trasy
Wraz z początkiem wakacji ZTM

wprowadzi kilka korekt tras, aby spraw-
dzić zainteresowanie pasażerów nowy-
mi połączeniami, a część na stałe.

Od soboty, 24 czerwca, na ulice wy-
jadą autobusy wakacyjnej linii 439 z
Kabat do Powsina, do Ogrodu Bota-
nicznego PAN. Będą kursowały w week-
endy i dni świąteczne do 3 września, co
30 minut, w godzinach 10:00-18:00 na
trasie: OS. KABATY – KEN – Wąwozo-
wa – Relaksowa – M. Rosnowskiego – S.
Korbońskiego – Ł. Drewny – Warszaw-
ska – Borowa – Prawdziwka – OGRÓD
BOTANICZNY.

Od poniedziałku, 26 czerwca, duża
zmiana dla mieszkańców Ochoty i
Szczęśliwic. Autobusy linii 208 będą jeź-
dzić również w drugim kierunku na tra-
sie: BITWY WARSZAWSKIEJ 1920 R. –
Bitwy Warszawskiej 1920 r. – Aleje Jero-
zolimskie – Włodarzewska – Harfowa –
Grójecka – Bitwy Warszawskiej 1920 r.
– BITWY  WARSZAWSKIEJ 1920 R.

Dotychczas autobusy tej linii jeździły
jednokierunkowo, od ulicy Grójeckiej, Wło-
darzewską w kierunku Alej Jerozolimskich.
Ruch w drugim kierunku stał się możliwy
po wybudowaniu skrzyżowania ulicy Har-
fowej z Grójecką i przebudowie samej Har-
fowej. Linia 208 będą kursowały dwukie-
runkowo w godzinach szczytu, kiedy licz-
ba pasażerów jest największa.

Drugą ochocką zmianą będzie wy-
dłużenie trasy linii 414 do Włoch. Auto-
busy zamiast na SZCZĘŚLIWICE, po-
jadą ulicą Grójecką do pętli INSTALA-
TORÓW. Również linia 517 zmieni tra-
sę – autobusy z ronda R. Dmowskiego
pojadą Alejami Jerozolimskimi do No-
wego Światu i następnie Książęcą w
kierunku TORWAR-u.

Wydłużona zostanie trasa linii 118.
Zanim na ulicę Puławską wrócą tram-
waje, autobusy 118 zastąpią Z-4 – z ME-
TRA POLITECHNIKA pojadą do
DWORKOWEJ. Inne linie z wydłużo-
nymi trasami to 211 i 234. Autobusy
211, w wybranych kursach, pojadą uli-
cami: Sprawną, Aluzyjną, Modlińską,
Przyrzecze, Bukowską do KĘPY TAR-

CHOMIŃSKIEJ. Do METRA BRÓDNO
dojadą natomiast autobusy 234 (ulica-
mi Annopol, Odlewniczą, Marywilską,
P. Wysockiego, Bazyliańską, L. Kondra-
towicza). Tak będzie do momentu, kie-
dy na ŻERAŃ WSCHODNI wrócą tram-
waje – z powodu budowy zajezdni, ich
trasy są tu skrócone. 

Komunikaty dotyczące tras pojaz-
dów Warszawskiego Transportu Pu-
blicznego dostępne są na stronie:
wtp.waw.pl. Dodatkowo na stronie
Miejskiego Centrum Kontaktu Warsza-
wa i w aplikacji 19115 można zamówić
bezpłatną usługę powiadomienia o pla-
nowanych utrudnieniach w ruchu i
zmianach w komunikacji.
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Wakacyjne rozkłady jazdy w stolicy

Dobiega końca pierwsze
koszenie trawników na te-
renach zarządzanych
przez stołeczny Zarząd
Zieleni. Jednostka kosi tyl-
ko w tych miejscach, gdzie
jest to niezbędne. Do po-
dobnych działań zachęca
też spółdzielnie i wspólno-
ty mieszkaniowe.

Wykonawcy ZZW koszą traw-
niki w parkach i skwerach oraz
ponad 800 ha trawników przy-
ulicznych, którymi opiekują się
miejscy ogrodnicy. Jednak z
uwagi na zmiany klimatu od kil-
ku lat jednostka ogranicza te
działania. Trawniki przyuliczne
zamiast pięć razy w roku koszo-
ne są trzy razy, a wybrane pasy
między jezdniami – jeden lub
dwa razy w sezonie.

Aby zapewnić jak najlepsze
warunki zwierzętom żyjącym w
mieście, w parkach i przy ulicach
ZZW pozostawia miejsca, które
koszone są tylko raz – jesienią. W
ten sposób pielęgnuje się trawę
pod koronami drzew i naturalne
łąki miejskie. Można je podzi-
wiać m.in. w parku Skaryszew-
skim, parku Pole Mokotowskie,
parku Arkadia czy na skarpie
mostu Marii Skłodowskiej-Cu-
rie. W tym roku wyłączonych z
pierwszego koszenia jest prze-
szło 70 ha terenów ZZW.

Miejscy ogrodnicy apelują
również do wspólnot i spółdziel-
ni mieszkaniowych, by ograni-
czyć koszenie na wybranych te-
renach i w ten sposób chronić
bioróżnorodność.

ZZW na bieżąco monitoruje
przyrost traw i warunki pogo-
dowe. Od tych czynników zale-
żą rodzaj, zakres i częstotli-
wość podejmowanych prac.
Ale nie tylko. Koszenie dosto-
sowuje się także do różnych ty-
pów trawników.

Trawniki przy ulicach koszone
są trzy razy w roku. To koniecz-

ne ze względu bezpieczeństwa
użytkowników ruchu drogowe-
go. W miejscach o dużym natę-
żeniu ruchu koszenie jest też ko-
niecznym zabiegiem sanitarnym
– z wysokiej trawy trudniej usu-
nąć śmieci. Jest ona też utrudnie-
niem dla właścicieli psów, którzy
mają obowiązek sprzątać po
swoich pupilach.

Najczęściej koszone są traw-
niki reprezentacyjne – nawet do
dziesięciu razy w sezonie. Nale-
żą do nich trawniki gazonowe,
np. wokół rabat kwiatowych
oraz trawniki w miejscach, gdzie
zlokalizowane są systemy na-
wadniające.

Łąki koszone są tylko raz w
roku, by pozwolić im naturalnie
rosnąć. W parkach czy na skwe-
rach mogą być skoszone dwa ra-
zy, jeśli pozwalają na to warun-
ki przyrodnicze. Polany w par-
kach, z których rekreacyjnie ko-
rzystają mieszkańcy, są koszone
częściej.

Częste koszenie należy wyko-
nywać też na trawnikach nowo
założonych w tym i poprzednim
roku. Zabieg ten pozwoli na roz-
krzewienie traw, a powstała gę-
sta darń lepiej skumuluje wodę
i zmniejszy parowanie z naziem-
nej części rośliny. Zaniechanie
koszenia nowych trawników
osłabiłoby rośliny i spowodowa-
ło wyparcie ich przez rośliny
dwuliścienne.
K a r o l i n a  K w i e c i e ń - Ł u k a s z e w s k a

Surowe pudło wagonu Skoda Varsovia waży 5 ton. Do
jego budowy należy wykonać 540 metrów specjalistycz-
nych spawów. Od ich poprawności zależy późniejsza
trwałość pociągu. 

Inspektorzy Metra regularnie kontrolują jakość wykonywanych po-
ciągów na każdym z etapów ich produkcji. Realizacja zamówienia na
222 wagony dla Warszawy uruchomiona została w 2020 roku,  wła-
śnie ostatnie dwa z nich zjechały z linii produkcyjnej w czeskiej Ostra-
wie. Pierwsze pociągi Skoda Varsovia wożą pasażerów na linii M1 i
M2, tymczasem ostatnie wagony właśnie przeszły pozytywne odbio-
ry i tym samym zamówienie na 37 nowych jednoprzestrzennych
pociągów dla warszawskiego metra powoli dobiega końca.

Nowoczesna fabryka
Produkcja pudeł pociągów odbywa się w dwóch miejscach – w fa-

bryce ŠKODA VAGONKA w Ostrawie wykonywane są pudła wago-
nów czołowych i pośrednich. Nowa hala produkcyjna powstała spe-
cjalnie na potrzeby nowoczesnych konstrukcji taboru, w tym metra.
Jej linia produkcyjna zaprojektowana została do seryjnego cyklu pra-
cy, podczas którego odbywa się spawanie automatyczne i ręczne.

Unikatowy proces spawania, opracowany został we współpracy
z firmami ze Szwajcarii i Francji. Pozwala na stworzenie integral-
nej konstrukcji z lekkich profili stopu aluminium. Jest zaawansowa-
ną technologicznie kombinacją bardzo cienkich dużych ścian (ścia-
ny boczne, podłoga, dach) i grubych, wytrzymałych części do prze-
noszenia i pochłaniania obciążenia związanego z pracą i zderze-
niem, zgodnie z normami EN. Kompletne pudło wagonu powsta-
je tu w tempie 2-3 dni roboczych.

Następnie surowe pudła jadą do Pilzna, gdzie montowane jest wy-
posażenie, wagony są malowane, wykonywana jest integracja z wóz-
kami i zespolenie w sześciowagonowe pociągi, które już w całości
transportowane są drogą kolejową do Polski.

Mamy już 14 składów
Obecnie na obu liniach warszawskiego metra jeździ już 12 pocią-

gów Skoda Varsovia, które zostały pozytywnie przyjęte przez pa-
sażerów. Na wdrożenie do eksploatacji czekają kolejne dwa składy,
natomiast ostatniego z zamówionych pojazdów spodziewamy się
w Warszawie pod koniec roku. Zakup pociągów Skoda Varsovia jest
dofinansowywany ze środków UE.

11 tys. roślin ozdobi pętle komunikacji miejskiej. Obok
znanych i lubianych pelargonii, begonii i gaur, w tym ro-
ku po raz pierwszy na kwietnikach pojawią się kocanki.

Po wiosennych bratkach i niezapominajkach, które przy sezono-
wej wymianie przygarnęli mieszkańcy, Zarząd Oczyszczania Mia-
sta (ZOM) sadzi kwiaty kojarzone z latem. 8 pętli autobusowych i
tramwajowych ozdobią aranżacje, w skład których wchodzą bego-
nie, pelargonie, gaury i po raz pierwszy – kocanki włochate. Miej-
ska jednostka posadzi w sumie aż 11 tys. roślin.

Najpopularniejsze letnie rośliny to zdecydowanie begonie i pe-
largonie. Dzięki dekoracyjności oraz dużej odporności na trudne wa-
runki związane z wysokimi temperaturami, nasłonecznieniem czy
intensywnymi opadami deszczu, kwiaty te od lat sprawdzają się w
miejskiej przestrzeni.

3,6 tys. smoczych begonii ozdobi pętle Wiatraczna i P+R Al.
Krakowska. Kwiaty te charakteryzują się liśćmi w kształcie łuski smo-
ka, a ich największą ozdobą są gęste, zwieszające się kaskadowo
kwiaty. Zarząd Oczyszczania Miasta wybrał w tym roku rośliny w
białym i czerwonym kolorze. Natomiast na pętli Esperanto pasaże-
rowie zobaczą begonie boliwijskie o dużych liściach, zwisającym po-
kroju i kielichowatych kwiatach.

Na pozostałych pętlach – Wilanów, Żerań FSO, Bródno-Podgro-
dzie, Nowe Bemowo, Annopol i Szczęśliwice – w piętrowych kwiet-
nikach Zarząd Oczyszczania Miasta posadzi 3,5 tys. pelargonii
bluszczolistnych. To odmiana o delikatnych, pokładających się pę-
dach, licznie obsypanych drobnymi kwiatami w różowym i czerwo-
nym kolorze.

Po raz pierwszy ZOM posadził kocanki włochate, które uatrak-
cyjniają kompozycje na pętli Szczęśliwice i Bródno-Podgrodzie.
Ta roślina pokryta jest krótkimi włoskami, które zapobiegają utra-
cie wody i chronią przed ostrym światłem słonecznym. Jej długie
pędy ozdabiają drobne szarosrebrne sercowate liście. Pelargoniom
towarzyszyć też będą delikatne białe gaury.

Zarząd Oczyszczania Miasta zajmuje się zielenią na 61 pętlach ko-
munikacji miejskiej. Sezonowe dekorowanie wybranych przystan-
ków kwiatami to jednak tylko część prac ogrodniczych. ZOM regu-
larnie dba o drzewa, krzewy i pozostałą zieleń, która na pętlach zaj-
muje 12 ha powierzchni. Z a r z ą d  O c z y s z c z a n i a  M i a s t a  

Pętle zakwitną kwiatami

Koszenie trawników 
w Warszawie ograniczone

Ostatnie pudła wagonów
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ANTYCZNE meble, obrazy,
srebra,platery,odznaczenia, szable,
książki, pocztówki, 504 017 418

SPRZEDAM książki w dobrym
stanie, 345 szt., tel. 501 201 122

BEZPOŚREDNIO  KUPIĘ 3-
pokojowe, 511 642 709

KUPIĘ 2-3 pokojowe, Ursynów,
Wilanów, 

KUPIĘ mieszkanie na Ursynowie
2 pokoje do 30 m2, tel. 784 663 270

KUPIĘ KAŻDE AUTO 
ZA GOTÓWKĘ 

zadbane lub do poprawek, 
tel. 606 607 446

KUPIĘ samochody całe i
uszkodzone, 504 899 717

HISZPAŃSKI, 507 087 609 
MATEMATYKA, FIZYKA, 

691 502 327

DZIAŁKI budowlane 800 m2

k. Prażmowa, 602 770 361
DZIAŁKI rekreacyjne leśne,

Prażmów, 602 770 361

DO SPRZĄTANIA bloków 
i terenów, 510 056 006; 
509 318 602

AA GLAZURA, terakota,
remonty, 794 781 765

BEZPYŁOWE cyklinowanie,
malowanie, gładzie 22 756 57 63,
502 093 588 

DEZYNSEKCJA, skutecznie, 
22 642 96 16 

DOCIEPLANIE budynków,
poddaszy, mycie i malowanie
elewacji, podbitka, 25 lat
doświadczenia, 501 624 562 

DOCIEPLANIE budynków,
szybko, tanio, solidnie, 
502 053 214

GAZ, HYDRAULIKA, 
513 965 304

HYDRAULIK, pełen zakres, 
601 81 85 81

KOMPUTERY
pogotowie, 

ul. Na Uboczu 3, 
tel. 22 894 46 67

696 37 37 75 

MALOWANIE, 698 431 913
MALOWANIE, 722 920 650
MALOWANIE, hydraulika,

remonty, 501 050 907

NAPRAWA lodówek, 
602 272 464

NAPRAWA lodówki, pralki, 
502 562 444

NAPRAWA pralek 
BOSCH, SIEMENS, 
WHIRPOOL, itp., 

22 644 52 59, 501 122 888

REMONTY, budowlane,
ogrodzenia, 513 137 581

ROLETY, plisy, moskitiery,
żaluzje, producent, 602 380 218

STOLARSTWO, 505 935 627
WIERCENIE, 602 380 218

ZŁOTA  RĄCZKA
Naprawię, zamontuję, 

odnowię, itp. 
Fachowo, niedrogo, 

504 458 412

Nagrodę za rozwiązanie otrzymuje Marek Januszewski
Odpowiedzi proszę zgłaszać telefonicznie 22 648-44-00 
we wtorek między godz. 12.00 a 12.30 . 
Nagrodę można odebrać w środę w godzinach 11-20.

NN oowwe miee mie jsce, sjsce, stt arar e zasadye zasady

W SPRAWIE 
OGŁOSZEŃ DROBNYCH 

PROSIMY DZWONIĆ 
POD NUMER

509 586 627

Zatrzymali poszukiwanego
za rozbój

Ursynowscy dzielnicowi, w
ramach obchodu rejonu służ-
bowego, zatrzymali 38-latka
skazanego wyrokiem Sądu na
karę 3 lat pozbawienia wolno-
ści za rozbój. 

Dzielnicowi z ursynowskiej
komendy, podczas realizacji
swoich zadań, ustalili, że po-
szukiwany przez sąd mężczy-
zna przebywa w jednym z
mieszkań przy ul. Browarnej.
W trakcie legitymowania
sprawdzili go w policyjnych sys-
temach i potwierdzili, że jest on
poszukiwany. Przeciwko męż-
czyźnie toczyło się postępowa-
nie z artykułu 280 kodeksu kar-
nego. Sąd wymierzył mu karę 3
lat pozbawienia wolności. Męż-
czyzna został zatrzymany i do-
prowadzony do ursynowskiej
jednostki policji. Stamtąd tra-

fił do zakładu karnego, w któ-
rym spędzi najbliższe 3 lata.

Podczas kontroli 
miał narkotyki

Po raz kolejny czujność moko-
towskich funkcjonariuszy z wy-
działu wywiadowczo-patrolowe-
go nie zawiodła i przyczyniła się
do zatrzymania 46-letniego męż-
czyzny podejrzanego o posiada-
nie środków odurzających. 

Mundurowi patrolujący ulicę
Puławską zwrócili uwagę na
pojazd, w którym przebywało
trzech mężczyzn. Sposób jaz-
dy oraz podejrzenie, że mogą to
być osoby dokonujące kradzie-
ży przyczyniło się do podjęcia
przez policjantów decyzji o kon-
troli forda. Podczas legitymo-
wania osób, jeden z pasażerów
chciał odrzucić zawiniątko z pa-
pieru, jak się później okazało z
zawartością suszu roślinnego.
46-latek przyznał, że jest to ma-
rihuana. Funkcjonariusze  na-
tychmiast odebrali i zabezpie-
czyli wskazaną substancję.

Sprawą zajęli się policjanci z
wydziału dochodzeniowo śled-
czego, którzy po zgromadze-
niu materiału dowodowego
przedstawili podejrzanemu za-
rzut posiadania substancji za-
bronionych, za co grozi kara
do 3 lat pozbawienia wolności. 

Kronika Stróżów Prawa

Dyrektor Ursynowskiego Centrum Sportu
i Rekreacji w Warszawie informuje, że na 
tablicy ogłoszeń w hali widowiskowo-sportowej
Arena Ursynów przy ul. Pileckiego 122 
w Warszawie oraz na stronie internetowej
bip.ucsir.pl został opublikowany wykaz 
nieruchomości przeznaczonych do dzierżawy.
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BBiiuurroo SSłłuużżbbyy KKrraajjoowweejj AAnnoo-
nniimmoowwyycchh AAllkkoohhoolliikkóóww 
(22) 828-04-94 , pon.- pt. 8-16

PPuunnkktt IInnffoorrmmaaccyyjjnnoo –– KKoonn-
ttaakkttoowwyy AAAA (22) 616-05-68,
pon.-pt. 16-21

IInnffoolliinniiaa AAAA 
0 -801 033 242, pon.-pt. 8-21

Ursynów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
aall.. KKoommiissjjii EEdduukkaaccjjii NNaarrooddoowweejj 6611
Centrala 2 2  4 4 3  7 1  0 0
fax 2 2  4 4 3  7 2  9 1
Informacja Wydziału Obsługi
Mieszkańców

2 2  4 4 3  7 2  0 0
2 2  4 4 3  7 1  5 6
2 2  4 4 3  7 3  0 1

Policja 6 0 3  1 9  7 8  l u b  1 1 2
Ośrodek Pomocy Społecznej 

2 2  5 4 4  1 2  0 0
Miejskie Centrum Kontaktu
Warszawa (czynne całą dobę
przez 7 dni w tygodniu) 1 9 1 1 5

Mokotów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
uull.. RRaakkoowwiieecckkaa 2255//2277

2 2  4 4 3  6 4  0 0
Wydział Obsługi Mieszkańców

2 2  4 4 3  6 5  0 0
2 2  4 4 3  6 5  0 1

Urząd Skarbowy 2 2  5 0 2  0 0  0 0
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9

2 2  8 4 4  0 4  4 6
Policja 2 2  6 0 3  1 1  8 8
Straż Miejska 9 8 6 ,  2 2  6 4 9  4 0  9 0
Straż Pożarna 9 9 8 ,  2 2  8 4 4  0 0  7 1

Wilanów
UUrrzząądd DDzziieellnniiccyy
uull.. FFrraanncciisszzkkaa KKlliimmcczzaakkaa 22

2 2  4 4  3 5  0 0 0
Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Przyczółkowa 27A

2 2  6 4 8  2 2  2 6
Policja 2 2  8 4 2  3 2  6 1
Straż Miejska 9 8 6 ,  8 5 2  1 6  0 0
Straż Pożarna 2 2  5 9 6  7 1  4 0

Piaseczno
UUrrzząądd MMiiaassttaa ii GGmmiinnyy 
uull.. KKoośścciiuusszzkkii 55 7 0 1  7 5  0 0
Starostwo 
Powiatowe 7 5 7  2 0  5 1
Urząd Skarbowy 7 2 6  6 7  0 0
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9

5 3 5  9 1  9 3
Policja 9 9 7

7 5 6  7 0  1 6 . . . 1 8
Straż Miejska 7 0 1  7 6  9 5

9 8 6
Straż Pożarna 9 9 8 ,  7 5 6  7 2  4 3
Pogotowie Gazowe 9 9 2
Pogotowie Elektryczne 7 0 1  3 2  2 0
Pogotowie Wodno 
– Kanalizacyjne 6 0 3  3 0 9  3 9 9

Konstancin-Jeziorna
UUrrzząądd GGmmiinnyy 
uull.. PPiiaasseecczzyyńńsskkaa 7777

2 2  4 8 4  2 3  0 0 ,  2 2  4 8 4  2 3  1 0
Policja 9 9 7 ,  7 5 6  4 2  1 7
Straż Miejska 7 5 7  6 5  4 9
Straż Pożarna 9 9 8 ,  7 5 0  1 8  1 9
Pogotowie 9 9 9 ,  7 5 6  7 5  1 1

Lesznowola 
UUrrzząądd GGmmiinnyy 
uull.. GGmmiinnnnaa 6600 

7 5 7 - 9 3 - 4 0  d o  4 2 ;  
7 5 7 - 9 2 - 7 1 ;  7 5 7 - 9 0 - 0 2 ;  

f a k s  7 5 7 - 9 2 - 7 0  
Pogotowie Ratunkowe 9 9 9  
Pogotowie Ratunkowe
(całodobowy ostry dyżur) 
ul. Kościuszki 9 7 5 6 - 7 5 - 1 1  
Ośrodek Zdrowia 
w Nowej Iwicznej                 7 0 1 - 4 9 - 1 0  
Ośrodek Zdrowia 
w Magdalence 7 5 7 - 9 9 - 6 4  
Ośrodek Zdrowia 
w Mrokowie 7 5 6 - 1 5 - 9 2
Ośrodek 
Pomocy Społecznej 7 5 7  9 2  3 2
Policja 9 9 7  

7 5 7 - 9 3 - 9 0 ,  7 5 7 - 9 3 - 8 6  
Komenda Powiatowa Policji

7 5 6 - 7 0 - 1 7 ,  7 5 6 - 7 5 - 0 1  
Straż Pożarna 7 5 7 - 0 5 - 9 8 ,

7 5 7 - 2 2 - 2 7  
Ochotnicza Straż Pożarna 
w Mrokowie 7 5 6 - 1 5 - 2 5  
w Nowej Woli 7 5 6 - 7 3 - 1 0
Straż Miejska 9 8 6 ,  7 5 0 - 2 1 - 6 0
Pogotowie gazowe    9 9 2 ,  7 5 0 - 3 8 - 8 5
Pogotowie energetyczne 9 9 1

7 5 6 - 3 0 - 5 3 ,  7 5 6 - 3 0 - 5 4
Pogotowie 
wodno-kanalizacyjne 9 9 4

Ważne telefony
Z radością i satysfakcją
chcieliśmy poinformować
o sukcesie zawodników z
Akademii Sportu i Karate
z Ursynowa podczas Ogól-
nopolskiego Pucharu Dzie-
ci w Karate Tradycyjnym,
który w dniach 9-11
czerwca odbył się w Kra-
śniku. 

W zawodach wzięło udział
prawie 600 zawodników do 13
roku życia z klubów karate z ca-
łej Polski. Poziom zawodów był
bardzo wysoki a niektóre grupy
wiekowe liczyły ponad 50 za-
wodników. Tym bardziej miło
nam poinformować o następują-
cych wynikach:

1 miejsce - Zofia Lubecka - ku-
mite,

1 miejsce - Marta Nurzyńska -
kata,

2 miejsce - Filip Skalski - kata,
3 miejsce - Karina Francuz -

kumite,
3 miejsce - Zofia Lubecka, Ka-

rina Francuz, Lidia Gołębiewska
- kata drużynowe,

3 miejsce - Eryk Pachocki - kata,
3 miejsce - Julian Sztykiel -

kata.
Na wyróżnienie zasługują

również osoby, które po wielu
wygranych walkach odpadły w
ostatecznym starciu o podium
czyli o 3 miejsce:

- Wojciech Radkowski,
- Jagoda Łata,
- Maks Seferyński.
Zawodnicy objęci są szkole-

niem sportowym dofinanso-

wanym przez Urząd Dzielnicy
Ursynów m.st. Warszawy. Or-
ganizatorem był Polski Zwią-
zek Karate Tradycyjnego, na
codzień trenują w DOK Ursy-
nów, w Dojo Imielin (Przed-
szkolu 351 na Imielinie) oraz
w SP 340 na Lokajskiego - sek-
cja Natolin.

Kolejnym ważnym punktem
szkoleniowym w następnym
półroczu będzie Puchar Euro-
py Dzieci, który jesienią odbę-
dzie się we Włoskim Rimini.

J u s t y n a  M a r c i n i a k

Z dumą informujemy, że Warszawski Klub
Kolarski z wielkimi sukcesami zakończył Mi-
strzostwa Polski MTB rozegrane w dniach 2-4
czerwca w Białce Tatrzańskiej.

Klaudia Czabok zdobyła brązowy medal w elicie pań,
zarówno w olimpijskiej konkurencji cross country jak i w
skróconej wersji dwa dni wcześniej w tzw. short tracku.

Dwa miejsca dalej mistrzostwa zakończyła Antonina Bia-
łek. Obie panie będą reprezentować nasz kraj na zbliża-
jących się Igrzyskach Europejskich w Krynicy (zawody w
randze mistrzostw Europy MTB odbędą się 25 czerwca
w Krynicy). Piotr Kryński zdobył złoty medal w gronie
młodzieżowców a Maciej Jarosławski w gronie junio-
rów. W wyścigu juniorów brąz wywalczył Filip Surdyk. 

Warszawscy zawodnicy zdobyli rekordową ilość
punktów w systemie sportu młodzieżowego meldując
się na czołowych miejscach w swoich kategoriach wie-
kowych. Zdobyli m.in trzy srebrne medale w młodzie-
żowych sztafetach oraz złoto w pierwszy raz rozgrywa-
nych mistrzostwach Polski w kategorii młodzików (Mi-
chał Struzik). B ł a ż e j  M a r e s z

W sobotę w Lesie Kabac-
kim odbyła się kolejna edy-
cja Leśnej Triady Biegowej.
Na szlaku zameldowało się
ponad 400 uczestników.

Dla osób dopingujących zo-
stały przygotowane bardzo
interesujące animacje.

Trasa biegu wiodła przez ma-
lownicze ścieżki leśne. Uczest-

nicy mogli wziąć udział w bie-
gach na dystansach 5 km dla do-
rosłych i młodzieży oraz 500 m
i 1000 m dla dzieci czy spacerze
nordic walking. Impreza była
zorganizowana przez Aktywną
Warszawę i Lasy Miejskie.

Dla osób uczestników i osób
towarzyszących przygotowano
wiele atrakcji edukacyjnych i
sportowych. W leśnym kąciku
można było nauczyć się rozpo-
znawać gatunki drzew i roślin
czy tropy zwierząt. Przygotowa-
no również pokazy pszczelarza,
sokolnika i entomologa, który
opowiedział o owadach. Zorga-
nizowano warsztaty żywienio-
we. Dla aktywnych była tram-
polina, sportowe konkurencje tj.
speed-ball, rzut piłką do kosza,
hula hop. Kolejna, ostatnia im-

preza biegowa z cyklu Leśnej
Triady Biegowej odbędzie się 2
września.

Bieg na 5 km wśród kobiet wy-
grała Monika Nawrat, mężczyzn

- Maciej Stachowiak. Zwycięz-
cami spaceru nordic walking zo-
stali Zuzanna Bielecka i Andrzej
Dziediewicz.

B a r t ł o m i e j  S t ę p i e ń

Biegiem w stronę lata w Lesie Kabackim

Sukcesy Warszawskiego Klubu Kolarskiego

Medale dla zawodników Akademii Karate z Ursynowa
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